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Wprowadzenie

1. Cel i kontekst raportu

Niniejszy raport został opracowany w ramach wsparcia 
udzielonego Świdnickiemu Klastrowi Energii w ramach 
programu
w ramach instrumentu pomocy technicznej Inicjatywy 
Regionów Górniczych w okresie transformacji (START). 
Raport zawiera przegląd i analizę kilku studiów 
przypadku dotyczących rozwoju i wdrażania 
społeczności energetycznych.
społeczności energetycznych. Obejmuje on polskie 
przykłady, ponieważ są one porównywalne pod względem 
ram prawnych i politycznych, wraz z przypadkami z 
innych państw członkowskich UE
które mimo odmiennych uwarunkowań prawnych mogą 
stanowić inspirację dla Świdnickiego Klastra Energii.

Raport koncentruje się na działaniach społeczności 
energetycznych, które zostały zidentyfikowane jako 
szczególnie interesujące przez członków Świdnickiego Klastra 
Energii podczas wizyty rozpoznawczej START. W 
szczególności raport analizuje aspekty edukacyjne i 
informacyjne, a także zarządzanie klastrem, w tym współpracę 
między członkami klastra, rodzaje przyjętych modeli 
biznesowych, aspekty finansowe i struktury zarządzania.

Świdnicki Klaster Energii powstał w 2021 roku i obecnie jego 
członkami jest 16 podmiotów. W przeciwieństwie do wielu 
innych klastrów energii w Polsce, które powstały z inicjatywy 
inwestorów lub deweloperów, Świdnicki Klaster Energii jest 
inicjatywą oddolną. Klaster ma zróżnicowany profil członkowski, 
w tym 8 gmin z subregionu świdnickiego, przedsiębiorstwa, 
firmy produkcyjne i przemysłowe oraz organizacje pozarządowe. 
Ponadto Klaster jest otoczony przez członków wspierających i 
partnerów o profilu naukowym, doradczym i technicznym.

Jak przedstawiono w Strategii Rozwoju Świdnickiego Klastra 
Energii na lata 2022-2030, głównym celem Klastra jest 
budowanie współpracy pomiędzy podmiotami publicznymi i 
prywatnymi na rzecz zrównoważonego rozwoju lokalnego 
oraz promocja energetyki obywatelskiej jako sposobu na 
poprawę regionalnego bezpieczeństwa energetycznego i 
zapewnienie efektywności ekonomicznej. Priorytetem Klastra 
jest rozwój bezpiecznego, spójnego środowiskowo i społecznie 
systemu technicznego i infrastrukturalnego wytwarzania, 
dystrybucji i konsumpcji energii z wykorzystaniem 
odnawialnych źródeł energii.1Aby osiągnąć swoje cele, Klaster 
musi przezwyciężyć dwa kluczowe wyzwania zidentyfikowane 
podczas wizyty rozpoznawczej i późniejszych wymian. Pierwsze 
dotyczy komunikacji, głównie związanej z dialogiem pomiędzy 
członkami klastra a lokalnymi mieszkańcami. Drugie dotyczy 
trudności wynikających z ram prawnych i politycznych, w 
których działa Klaster, w szczególności licznych barier prawnych 
wynikających z ram prawnych na szczeblu państwowym, w tym

1. Strategia Rozwoju Świdnickiego Klastra Energii Odnawialnej na lata 2022-2030, str. 8

złożone i niejasne ramy prawne prawa energetycznego i OZE2. 
Wyzwania te opisano poniżej.

Wyzwania komunikacyjne klastra:

• Niezadowolenie mieszkańców z inwestycji i 
programów związanych z OZE. Ogólnie rzecz biorąc, 
według członków Klastra i często zgłaszanych przez 
kluczowych interesariuszy, lokalna społeczność ma 
ograniczone zrozumienie powodów odejścia od paliw 
kopalnych i, odpowiednio, dlaczego rozwój OZE jest 
ważny. Jednocześnie, chociaż programy takie jak 
"Czyste Powietrze" i "Ciepłe Mieszkanie" zapewniły 
finansowanie inwestycji w odnawialne źródła energii i 
efektywność energetyczną, korzyści z tych inwestycji 
zostały zrównoważone przez silnie rosnące ceny 
energii. Spowodowało to niezadowolenie wśród 
niektórych mieszkańców, że wbrew ich oczekiwaniom

 

2. Bariery rozwoju Odnawialnych Źródeł Energii, Nr ewid. 190/2020/P/20/016/ KGP, Departament 
Gospodarki, Skarbu Państwa i Prywatyzacji Najwyższej Izby Kontroli. Nr 190/2020/P/20/016/ KGP, 
Departament Gospodarki, Skarbu Państwa i Prywatyzacji Najwyższej Izby Kontroli (link link z 
dnia 17.03.2025 r.) Regulacyjne aspekty OZE - wywiad z Radosławem Walaszczykiem, 
Dyrektorem Departamentu Odnawialnych Źródeł Energii Urzędu Regulacji Energetyki, 
październik 2024 r. (z dnia 17.03.2025 r.)

Społeczności energetyczne w Polsce działają 
zgodnie z ustawą o OZE i przepisami Prawa 
energetycznego. Ich ogólnym celem jest znalezienie 
odpowiednich sposobów na zaspokojenie lokalnych 
potrzeb energetycznych. Mogą one przybierać różne 
formy, takie jak klastry energii, spółdzielnie 
energetyczne, obywatelskie wspólnoty energetyczne 
czy zbiorowi prosumenci.

Klaster energii to porozumienie między lokalnymi 
gminami, przedsiębiorstwami i innymi podmiotami 
prywatnymi, w tym przedsiębiorstwami i organizacjami 
pozarządowymi.
Władze samorządowe lub ściśle powiązane spółki 
muszą być włączone do tego porozumienia.
Prawo nie wyklucza osób fizycznych z uczestnictwa w 
klastrach per se, ale są one rzadkimi członkami. 
Przedmiotem współpracy może być wytwarzanie, 
magazynowanie, bilansowanie zapotrzebowania, 
dystrybucja energii elektrycznej, paliw i ciepła.

Spółdzielnia energetyczna to rodzaj spółdzielni, której 
przedmiotem działalności, wykonywanej wyłącznie na 
rzecz siebie i swoich członków, jest wytwarzanie 
energii elektrycznej lub biogazu, biogazu rolniczego, 
biometanu lub ciepła w instalacjach odnawialnego 
źródła energii, obrót nimi lub ich magazynowanie.
Obecnie spółdzielnie energetyczne mogą być zakładane 
tylko w trzech lub mniej sąsiadujących ze sobą 
gminach wiejskich i miejsko-wiejskich. Spółdzielnie 
produkują energię wyłącznie na potrzeby swoje i swoich 
członków.

https://www.ure.gov.pl/pl/urzad/informacje-ogolne/edukacja-i-komunikacja/ure-w-mediach-1/12273%2CAspekty-regulacyjne-OZE.html
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oczekiwania, lokalne inwestycje w OZE nie uchroniły 
ich przed rosnącymi rachunkami za energię. Co więcej, 
protesty społeczne związane z postawami NIMBY 
wśród części mieszkańców3utrudniły realizację 
inwestycji w lokalne projekty energetyczne, 
utrudniając członkom Klastra komunikację z 
mieszkańcami.

• Brak powszechnej wiedzy eksperckiej i 
wykwalifikowanych specjalistów podważa 
wiarygodność komunikacji. Inwestycje w 
technologie OZE dokonywane przez indywidualnych 
konsumentów, lokalne przedsiębiorstwa i władze 
wymagają specjalistów.
wiedzy, która nie zawsze jest wykorzystywana lub 
dostępna. Brakuje kompetencji i usług doradczych na 
poziomie lokalnym, co prowadzi do nieoptymalnych 
decyzji inwestycyjnych. Dla gmin i lokalnych 
przedsiębiorstw wsparcie z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej4jest 
niewystarczające i nie zaspokaja wszystkich ich 
potrzeb.
ich potrzeb. Ponadto na wielu obszarach występuje 
problem z zatrudnieniem wykwalifikowanego personelu 
na stanowisko gminnego doradcy energetycznego5. 
Ten brak wiedzy eksperckiej prowadzi do błędnych 
decyzji, co z kolei przyczynia się do wątpliwości 
związanych z transformacją energetyczną.

• Komunikacja wewnętrzna pomiędzy członkami 
klastra o różnych poglądach. Świdnicki Klaster 
Energii jest inicjatywą oddolną, w przeciwieństwie 
do wielu innych klastrów energii w Polsce, które
powstają z inicjatywy inwestorów lub deweloperów. 
Dlatego też kilkanaście niezależnych
niezależnych organizacji i instytucji musi 
współpracować i komunikować swoje plany i projekty, 
aby działać skutecznie. Widoczne są rozbieżne 
poglądy na temat opcji transformacji energetycznej i 
jej tempa. Obecnie nie ma jasnych procedur 
wewnętrznych, a cała współpraca i komunikacja 
odbywają się nieformalnie.

3. W powiecie świdnickim miały miejsce dwa rodzaje lokalnych protestów związanych z 
NIMBY; jeden związany z uciążliwymi emisjami zapachów z lokalnej biogazowni, a drugi 
oparty na obawie przed bliskim sąsiedztwem elektrowni wiatrowych.

4. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej to regionalna instytucja 
finansów publicznych, której celem jest zapewnienie wsparcia finansowego dla inicjatyw 
mających na celu ochronę środowiska i zrównoważone wykorzystanie zasobów 
naturalnych. Fundusz oferuje pożyczki i dotacje dla beneficjentów, takich jak jednostki 
samorządu terytorialnego, organizacje społeczeństwa obywatelskiego (CSO) i 
przedsiębiorstwa.

5. Stanowisko gminnego doradcy energetycznego nie jest obowiązkowe, jednak 
zapotrzebowanie na tego typu specjalistów rośnie. Około połowa gmin zatrudnia doradców 
energetycznych
(link: https://www.gov.pl/web/klimat/doradztwo-energetyczne, 16.04.2025). Ich rolą jest 
wspieranie wzrostu efektywności energetycznej i inwestycji w OZE.

Bariery polityczne i prawne klastra

• Brak jasnej wizji i ram na poziomie krajowym 
dotyczących przyszłego kierunku rozwoju energetyki. 
W wielu przypadkach rozwój klastra jest utrudniony 
przez brak, niespójność lub niekorzystne warunki ramowe 
na poziomie krajowym. Na przykład, lokalni 
interesariusze wspomnieli o sprzeczności
między rządowymi dopłatami do instalacji OZE a 
jednoczesnymi dopłatami do wykorzystania węgla 
("bon na węgiel").
węgla ("bon na węgiel"). Podobnie wymóg oddalenia 
wiatraków od zabudowań o 700 m znacznie 
ogranicza dostęp do odpowiednich działek, a prawo 
zamówień publicznych jest niedostosowane do 
realiów Klastra. Podmioty publiczne są objęte 
obowiązkiem przeprowadzania zamówień publicznych, 
gdy wartość zamówienia przekracza 130.000 PLN 
(około 30.000 EUR). Ponieważ przepływy finansowe w 
ramach klastra nie stanowią wyjątku od tej zasady, 
powstaje ryzyko, że określone przepływy pomiędzy 
prywatnymi i publicznymi członkami klastra mogą 
podlegać procedurze przetargowej.

2. Zakres i treść raportu

Niniejszy Raport Dobrych Praktyk zawiera przegląd 
sposobów radzenia sobie z wyzwaniami wspólnymi dla 
Świdnickiego Klastra Energii i innych podobnych organizacji. 
Raport zawiera wnioski mające bezpośrednie zastosowanie, a 
także doświadczenia, które mogą posłużyć jako inspiracja 
do działań lokalnych lub do poprawy ram politycznych i 
prawnych dla społeczności energetycznych w Polsce. Każde 
studium przypadku opisuje ogólny profil danej społeczności 
energetycznej i dogłębnie analizuje
niektóre z najtrudniejszych kwestii, przed którymi stoi Świdnicki 
Klaster Energii: np. podnoszenie świadomości, komunikacja z 
mieszkańcami i promowanie współpracy między członkami 
społeczności energetycznej.

Raport zawiera 4 polskie studia przypadków:

1. Żywiecki Klaster Energii, który, podobnie jak 
Świdnicki Klaster Energii, łączy członkostwo publiczne i 
prywatne w ramach klastra;

2. Tyskiego Klastra Energii, który podkreśla 
wspólne podejście do innowacji związanych z 
energią;

3. Skawińska Spółdzielnia Energetyczna, która 
z a p e w n i a  niezawodne źródło energii dla 
podmiotów publicznych w gminie.

4. Wirtualna Zielona Elektrownia Ochotnica, która z 
powodzeniem jednoczy gminę i jej mieszkańców na 
rzecz oddolnych inicjatyw związanych z zieloną 
energią.

https://wfosigw.wroclaw.pl/
https://www.gov.pl/web/klimat/doradztwo-energetyczne
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Ponadto przedstawiono 2 studia przypadków spoza Polski:

5. Enerkom Opavsko, pionierska społeczność energetyczna 
w Czechach, która wyłoniła się z długoterminowej strategii 
w regionie Opawy sięgającej 2008 roku;

6. Wspólnota Energetyczna Chamole, mała społeczność 
w regionie Jura we wschodniej Francji, która koncentruje 
się wokół jednej turbiny wiatrowej będącej własnością 
obywateli.

Studia przypadków dobrych 
praktyk

3. Żywiecki Klaster Energii, Polska

3.1 Informacje ogólne
Żywiecki Klaster Energii "Żywiecka Energia Przyszłości" powstał 
w 2017 roku z inicjatywy Związku Międzygminnego ds. 
Ekologii w Żywcu. Związek koordynuje działania 
samorządów lokalnych w zakresie
Powiat Żywiecki, w szczególności Miasto Żywiec oraz 
wszystkie gminy z terenu powiatu. Pomysłodawcą inicjatywy 
był Burmistrz Żywca. Głównym powodem powołania Klastra 
był fakt, że w 2016 roku Światowa Organizacja Zdrowia 
uznała Żywiec za najbardziej zanieczyszczone miasto w Unii 
Europejskiej. Emisje z ogrzewania gospodarstw domowych 
stanowiły główne źródło zanieczyszczeń, do czego 
przyczyniła się specyficzna topografia Żywca, który jest 
położony
w dolinie otoczonej Beskidami, co powoduje, że emisje 
osiadają w mieście, a nie rozpraszają się.6Od 2016 r. władze 
lokalne podjęły szereg działań w celu zwiększenia efektywności 
energetycznej i przejścia na odnawialne źródła energii. W 
związku z tym głównym celem Klastra jest zwiększenie udziału 
produkcji energii ze źródeł odnawialnych w powiecie 
żywieckim.

Klaster składa się z ponad 20 członków, zarówno podmiotów 
publicznych, jak i prywatnych, w tym:

• Władze lokalne: Powiat Żywiecki, dziesięć gmin w 
powiecie7; oraz Związek Międzygminny ds. Ekologii, 
który koordynuje ich działania.

• Dziesięć firm prywatnych8;

6. https://www.sharpdirect.pl/aktualnosci/przerazajacy-raport-ws-jakosci-powietrza- polskie-miasta-
na-czele-listy/index.html; https://polskialarmsmogowy.pl/smog/skad- sie-bierze-
smog/#:~:text=G%C5%82%C3%B3wn%C4%85%20przyczyn%C4%85%20   
zanieczyszczenia%20powietrza%20w,spe%C5%82niaj%C4%85cych%20problem%C5%BCad
nych%20gmin.
%C5%BCadnych%20norm%20emisji%20spalin.

7. Miasto Żywiec, Czernichów, Gilowice, Jeleśnia, Koszarawa, Lipowa, Łodygowice, Milówka, 
Radziechowy-Wieprz, Rajcza, Ślemień, Świnna, Ujsoły, Węgierska Górka.

8. Beskid Żywiec Sp. z o.o., Beskidzka Energetyka Sp. z o.o., Business Technology Consulting Sp. z 
o.o., Grupa CZH S.A., Elmontaż Sp. z o.o., EUVIC Energia Sp. z o.o., MCD Elektronics Sp. z o.o., 
Pracownia Informatyki Numeron Sp. z o.o., Control Process S.A., Spirvent Sp.
z o.o. Sp. k.

• Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna;

• Operator Klastra Energii Sp. z o.o., spółka powołana 
wyłącznie w celu koordynowania Żywieckiego Klastra 
Energii. Od 2022 r. 80% udziałów operatora posiada 
Unimot, holding multienergetyczny, który posiada 
udziały w kilku spółkach zajmujących się sprzedażą, 
dystrybucją lub produkcją energii.

Ponadto Klaster ściśle współpracuje z kilkoma partnerami, w 
tym z uczelniami wyższymi, szkołami technicznymi i 
stowarzyszeniami, takimi jak Stowarzyszenie Elektryków 
Polskich czy Beskidzkie Towarzystwo Kolejowe.

Operator Klastra Energii koordynuje prace klastra, a Komitet 
Zarządzający, wybierany przez członków, podejmuje kluczowe 
decyzje. Rada Klastra, w skład której wchodzą 
przedstawiciele każdej instytucji
która podpisała umowę klastrową, działa jako rada nadzorcza 
klastra. Biuro Obsługi Klastra jest odpowiedzialne za 
administrację klastra i formalne postępowanie.

Kluczowe cele Klastra określone w jego statucie obejmują:

• Planowanie, wytwarzanie i dystrybucja energii 
elektrycznej i cieplnej, ze szczególnym 
uwzględnieniem kogeneracji;

• Wykorzystanie odnawialnych źródeł energii na 
Żywiecczyźnie;

• Rozwój elektromobilności;

• Poprawa efektywności energetycznej, w szczególności 
budynków użyteczności publicznej;

• Zmniejszenie emisji w zasobach mieszkaniowych i 
przedsiębiorstwach.

Do tej pory Klaster wyraźnie koncentrował się na dwóch 
pierwszych celach, nie podejmując żadnych działań 
związanych z elektromobilnością i tylko ograniczoną liczbą 
działań związanych z efektywnością energetyczną. Jeśli chodzi 
o rozwój odnawialnych źródeł energii w powiecie żywieckim, 
działania te są w większości oparte na projektach ze 
względu na kwestie finansowania. W związku z tym Klaster ma 
tendencję do podejmowania selektywnych działań, które są 
silnie uzależnione od dostępności finansowania 
zewnętrznego.

Status prawny klastra opiera się na krajowej ustawie o 
odnawialnych źródłach energii. Po przygotowaniu wniosku w 
2024 roku, Klaster ma zostać zarejestrowany w krajowym 
rejestrze klastrów w 2025 roku. Rejestr ten został utworzony 
przez Urząd Regulacji Energetyki w 2024 r. i obecnie 
zawiera listę 6 klastrów.

https://klasterzywiec.pl/
https://www.sharpdirect.pl/aktualnosci/przerazajacy-raport-ws-jakosci-powietrza-
https://polskialarmsmogowy.pl/smog/skad-
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Finansowanie

Istnieją trzy główne źródła finansowania klastra:

• Stałe miesięczne płatności członków;

• Finansowanie zewnętrzne oparte na 
projektach (programy krajowe i fundusze UE); 
godne uwagi projekty obejmują:

• "Słoneczna Żywiecczyzna" obejmujący 
instalację fotowoltaiki w celu zaopatrzenia w 
energię elektryczną 3 tys. mieszkańców. 
Zakończony w 2021 r.; finansowany ze środków 
UE (EFRR).

• "Stop Smog", w ramach którego zainstalowano 
ponad 500 pomp ciepła. Łączna kwota 
dofinansowania to 11,1 mln zł, z czego 
dofinansowanie UE (EFRR) wyniosło 10,6 mln 
zł.

• "Rozwój Żywieckiego Klastra Energii", który 
obejmował administrowanie Klastrem, opracowanie 
Masterplanu dla Żywiecczyzny w zakresie rozwoju 
odnawialnych źródeł energii, szkolenia z zakresu 
energetyki rozproszonej dla samorządów i 
mieszkańców oraz działania promocyjne Klastra. 
Łączna kwota dofinansowania wynosi 1,5 mln zł i 
jest współfinansowana ze środków Funduszu 
Odbudowy i Odporności.

• "Energetyka rozproszona w Żywieckim Klastrze 
Energii". Klaster złożył wniosek o 47,9 mln zł z 
RRF9, a decyzja spodziewana jest w 1. kwartale 
2025 r.

• Rozwój magazynowania energii.10Magazynowanie w 
Moszczanicy jest już zakończone i planowane są 
inwestycje we wszystkich gminach powiatu 
żywieckiego.
powiatu żywieckiego. Inicjatywa powstała przy 
współudziale programów rządowych, m.in. 
Narodowego Banku Rozwoju (BGK), takich jak 
Program Inicjatyw Strategicznych czy Polski Ład;

• Rozwój "cyfrowego bliźniaka"(11) wraz z operatorem 
energetycznym Tauron. Projekt ma na celu 
poprawę zarządzania zachowaniami związanymi ze 
zużyciem energii w celu optymalizacji zużycia 
energii w Klastrze Energii.

• Działania komercyjne Operatora - ekspertyzy, 
działania konsultingowe itp.

9. Program B2.2.2 "Instalacje OZE realizowane przez społeczności energetyczne"
10. "Poprawa efektywności wykorzystania energii elektrycznej poprzez budowę sieci 

zarządzanych magazynów energii na terenie powiatu żywieckiego"
11. HORIZON-CL5-2023-D3-01-10: Wspieranie rozwoju cyfrowego bliźniaka w celu 

poprawy zarządzania, funkcjonowania i odporności systemu elektroenergetycznego 
UE w ramach wsparcia dla REPowerEU

3.2 Działania edukacyjne, partnerstwo i 
współpraca
Oprócz projektów wymienionych powyżej, Klaster regularnie 
angażuje się w działania sieciowe i edukacyjne, kładąc obecnie 
nacisk na szkolenia i inne działania podnoszące świadomość 
skierowane do władz lokalnych. Działania skierowane do 
mieszkańców mają obecnie mniejsze znaczenie, choć oczekuje 
się, że wkrótce znacznie wzrosną
ponieważ wiele działań ukierunkowanych na mieszkańców 
zostało uwzględnionych w zadaniach, na które pozyskano 
fundusze zewnętrzne (B2.2.2. Krajowy Plan Odbudowy).

Działania edukacyjne i uświadamiające

Żywiecki Klaster Energii organizuje różnorodne działania 
edukacyjne, które mają na celu podnoszenie umiejętności i 
kompetencji władz lokalnych oraz członków Klastra, a także 
podnoszenie świadomości mieszkańców powiatu 
żywieckiego.

Szkolenia dla władz lokalnych odbywają się 3-4 razy w roku, 
koncentrując się na takich zagadnieniach jak zielona transformacja, 
wytwarzanie energii odnawialnej i efektywność energetyczna.
Kluczową grupą docelową szkoleń są burmistrzowie gmin. 
Klaster rozważa również
wprowadzenie ambasadorów energii w każdej gminie, którzy 
są odpowiedzialni za doradztwo w zakresie transformacji 
energetycznej. Jednak planowane działania związane z
z zatrudnieniem ambasadorów zostały zawieszone z powodu 
braku finansowania ze strony gmin.

Podnoszenie świadomości opiera się na następujących inicjatywach:

• Klaster prowadzi punkty informacyjne dla mieszkańców 
w ramach programu "Czyste Powietrze";

• Na 2025 r. Klaster zaplanował i zaplanował organizację 
"Pikników OZE", comiesięcznego cyklu nieformalnych 
spotkań z mieszkańcami w celu dzielenia się wiedzą na 
temat energii odnawialnej i udzielania odpowiedzi na 
najczęściej zadawane pytania;

• "Centrum Energii Klastra w Żywcu", stałe centrum 
informacji na temat wszystkich zagadnień związanych z 
transformacją energetyczną, zostało utworzone w celu 
poprawy komunikacji ze społecznościami lokalnymi. 
Centrum zostało zamknięte w 2022 r. z powodu braku 
środków finansowych, choć jego odrodzenie
jest jednym z kluczowych elementów projektu KPO 
"Rozwój Żywieckiego Klastra Energii". Projekt przewiduje 
znaczące inwestycje infrastrukturalne w Centrum oraz 
wprowadzenie obiektów szkoleniowych wyposażonych 
w materiały istotne dla kwestii transformacji 
energetycznej;
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• Klaster jest również zaangażowany w organizację 
wydarzeń i konferencji ad hoc. W szczególności był 
współorganizatorem konferencji "Porozmawiajmy o 
energii" (Porozmawiajmy o energii).
o Energii) w 2017 r., której celem była promocja Klastra i 
jego działalności. Chociaż konferencja przyciągnęła 
ponad 120 uczestników, reprezentujących władze 
lokalne i przedsiębiorstwa energetyczne, nie została 
powtórzona, ponieważ uznano, że ma stosunkowo niski 
współczynnik efektywności kosztowej.

Partnerstwo i współpraca

Aby ułatwić współpracę z gminami będącymi członkami 
Klastra, przygotowano "Katalog działań".
przygotowano "Katalog działań". Katalog jest formalnym 
dokumentem, który wyjaśnia takie kwestie, jak częstotliwość 
spotkań, tematy do omówienia i możliwości wsparcia. Te ostatnie 
obejmują szkolenia omówione powyżej, a także doraźne 
porady prawne.
i wsparcie eksperckie w konkretnych kwestiach. Godnym uwagi 
przykładem była współpraca z Gminą Gilowice w zakresie 
przygotowania wniosku o dofinansowanie rozwoju nowych 
odnawialnych źródeł energii.

Klaster Żywiecki ma silną współpracę z różnymi zewnętrznymi 
interesariuszami zarówno na poziomie lokalnym, jak i 
krajowym. Wśród inicjatyw networkingowych w ostatnich 
trzech latach można wymienić:

• Udział w pracach Krajowej Izby Klastrów Energii;

• Konsultacje z Ministerstwem Rozwoju i 
Technologii;

• Współpracę z Powiatem Żywieckim przy rozwoju 
Sektorowego Centrum Umiejętności w zakresie 
Energetyki Słonecznej;

• Współpraca ze Związkiem Międzygminnym ds. 
Ekologii w Żywcu.

Zaangażowaniu władz lokalnych w działania Klastra 
sprzyjały wcześniejsze pozytywne doświadczenia 
współpracy ze Związkiem Międzygminnym ds. Ekologii w 
Żywcu (ZMGE). ZMGE był zaangażowany w kilka projektów 
infrastrukturalnych i środowiskowych oraz koordynację 
współpracy między gminami powiatu żywieckiego.

3.3 Wyzwania i czynniki sukcesu
Wyzwania:

• Członkowie klastra, którzy ograniczają swoje 
działania wyłącznie do udziału w konkretnych 
inicjatywach. Według ankietowanych interesariuszy 
większość członków klastra ma "nastawienie 
projektowe" i woli skupiać się na konkretnych 
inicjatywach, zwykle związanych z infrastrukturą, 
bez zaangażowania w ogólne, długoterminowe 
kwestie strategiczne. W związku z tym wyzwaniem 
jest

wyzwaniem jest zachęcenie tych członków do dalszego 
uczestnictwa w klastrze po zakończeniu 
interesującego ich projektu (patrz również przypadek 
klastra tyskiego).

• Zapewnienie stabilnych źródeł 
f i n a n s o w a n i a . Podczas gdy Klaster 
wykazuje godne pochwały podejście do dywersyfikacji 
swojego finansowania, stałe źródła (miesięczne 
płatności) są stosunkowo niewielkie i w większości 
wystarczają jedynie na pokrycie kosztów 
administracyjnych prowadzenia Klastra. Większe 
inicjatywy są uzależnione od zewnętrznych, mniej 
stabilnych źródeł finansowania, zwykle obejmujących 
udział w przetargach. W związku z tym niektóre 
wartościowe inicjatywy, takie jak Centrum Energetyczne, 
musiały zostać zawieszone pomimo pozytywnych 
informacji zwrotnych przekazanych przez 
zainteresowane strony, z którymi przeprowadzono 
wywiady.

Czynniki sukcesu:

• Wyznaczenie dedykowanego koordynatora. Kluczem 
do udanej działalności klastra jest posiadanie 
proaktywnego, dedykowanego koordynatora. Aby 
ułatwić ten proces, powołano spółkę specjalnego 
przeznaczenia - Energy Cluster Operator.

• Budowanie efektywnej współpracy z władzami 
lokalnymi. Efektywną współpracę z władzami 
lokalnymi ułatwia sieć nieformalnych kontaktów 
pomiędzy koordynatorem Klastra a lokalnymi 
decydentami.

• Działania budujące zaufanie. Szkolenia dla 
sołtysów to jedno z najskuteczniejszych narzędzi 
budowania zaufania i tworzenia przestrzeni do 
nieformalnych dyskusji na temat najbardziej palących 
kwestii związanych z zieloną transformacją powiatu 
żywieckiego. Ta forma
działań komunikacyjnych okazała się szczególnie 
skuteczna i była wdrażana w sposób ciągły.

3.4 Przenaszalność
Zarówno sytuacja, jak i status prawny Żywieckiego Klastra 
Energii są bardzo podobne do sytuacji Świdnickiego Klastra 
Energii. Warto zauważyć, że obie organizacje klastrowe
zróżnicowaną strukturę członkowską, która obejmuje 
władze lokalne, firmy prywatne i organizacje pozarządowe. 
Jednakże, jako że formalnym koordynatorem klastra jest 
spółka, Żywiecki Klaster Energii ("spółka celowa", której 
wyłącznym celem jest zarządzanie klastrem), nie ma on 
statusu klastra.
koordynowania Klastra), ma większe możliwości finansowania 
w porównaniu do Klastra prowadzonego przez stowarzyszenia, 
takiego jak Klaster Świdnicki. Należy jednak zauważyć, że choć 
za koordynację Klastra odpowiada Operator Klastra Energii, to 
głównym podmiotem odpowiedzialnym za wyznaczanie 
kierunków rozwoju Klastra jest Związek Międzygminny ds. 
Ekologii w Żywcu, instytucja skupiająca wszystkie samorządy 
w ramach Klastra i działająca w ich imieniu.
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4. Tychowski Klaster Energii, Polska

4.1 Informacje ogólne
Tyski Klaster Energii powstał w 2020 roku z inicjatywy 
Regionalnego Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej w 
Tychach. Klaster działa na terenie gmin Tychy i Bieruń, przy 
aktywnym udziale władz lokalnych. Obecnie do Klastra należy 
11 podmiotów, w tym:

• Władze samorządowe gmin Tychy i Bieruń.

• Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna.

• 3 firmy prywatne (Instalmedia, Maxcom, Sertop) i jedna 
spółdzielnia: Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w 
Bieruniu.

• 5 spółek miejskich: Regionalne Centrum, Tyskie Linie 
Trolejbusowe, Bieruńskie Przedsiębiorstwo Inżynierii 
Komunalnej, Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej w 
Tychach oraz Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-
Ściekowej S.A.

Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej pozostaje 
kluczowym i najbardziej aktywnym interesariuszem Klastra i 
jest jego koordynatorem. Główną działalnością Regionalnego 
Centrum jest zarządzanie oczyszczalnią ścieków i siecią 
kanalizacyjną w Tychach, a następnie zarządzanie Wodnym 
Parkiem Tychy. Od prawie dwudziestu lat oczyszczalnia 
ścieków produkuje biogaz z kofermentacji osadów ściekowych 
i płynnych odpadów biodegradowalnych, wykorzystywany na 
potrzeby własne Regionalnego Centrum. W 2012 roku 
oczyszczalnia ścieków w Tychach jako pierwsza w Polsce stała 
się w pełni samowystarczalna energetycznie. Obecnie jej 
produkcja energii stanowi ponad 200% potrzeb własnych. 
Park Wodny jest połączony z oczyszczalnią ścieków 6-
kilometrowym biogazociągiem i jest w pełni zasilany 
wytwarzanym tam biogazem. Po zaspokojeniu potrzeb 
energetycznych
Oczyszczalnia ścieków i park wodny są zaspokojone, istnieje 
roczna nadwyżka dyspozycyjna w wysokości 3,4 GWh energii. 
Oprócz Regionalnego Centrum, najważniejszym dostawcą 
energii w klastrze jest firma Master Waste and Energy, która 
prowadzi jednostkę kogeneracyjną biogazu o mocy ponad 1 
MW, a także farmę fotowoltaiczną o mocy 0,5 MW.

Głównymi powodami utworzenia klastra była możliwość 
dzielenia się nadwyżkami energii z lokalnymi partnerami oraz 
zacieśnienie współpracy w zakresie rozwoju nowych źródeł 
energii. Interesariusze, z którymi przeprowadzono wywiady, 
definiują swój kluczowy cel jako stworzenie "miejskiego banku 
energii" wokół Regionalnego Centrum, który zasila kluczowe 
inwestycje w miastach Tychy i Bieruń.

Cele i działania

Kluczowe cele Klastra zostały zdefiniowane jako:

• promowanie samowystarczalności energetycznej w 
gminach Tychy i Bieruń;

• rozwój innowacyjnych i efektywnych metod 
wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych;

• wytwarzanie energii z naciskiem na kogenerację i 
wykorzystanie wielu źródeł, takich jak biogaz, 
odpady biodegradowalne, biomasa i wodór;

• magazynowanie energii;

• rozwój systemów zarządzania zużyciem energii 
(inteligentne systemy zarządzania, promocja 
prosumentów);

• wspieranie elektromobilności.

Istnieje kilka projektów infrastrukturalnych i innych inicjatyw 
prowadzonych przez Klaster lub przez Regionalne Centrum we 
współpracy z pozostałymi członkami Klastra. Najważniejsze z 
nich to:

• budowa biogazociągu łączącego oczyszczalnię 
ścieków i Park Wodny w Tychach, która została 
zakończona w 2018 roku;

• instalacja pomp ciepła, obecnie w oczyszczalni 
ścieków pracuje pompa o mocy operacyjnej 70 kW;

• tworzenie "miejskich wysp energetycznych" wokół 
budynków użyteczności publicznej w mieście Tychy, 
takich jak stadion miejski, lodowisko, szkoła 
podstawowa i hala sportowa; podobna inicjatywa dla 
miasta Bieruń ma być rozważana, choć na razie nie ma 
takich planów.

• instalacja nowych źródeł OZE;

• prowadzenie projektu naukowo-badawczego 
dotyczącego wytwarzania biowodoru: Centrum z 
powodzeniem wyhodowało kolonię 
mikroorganizmów, która umożliwia wytwarzanie 
wodoru metodą ciemnej fermentacji.

https://www.klasterenergii.tychy.pl/
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Finansowanie

• Stałe wpłaty członków Klastra pokrywają bieżące koszty 
administracyjne;

• Źródła zewnętrzne: Fundusz Odbudowy i Odporności 
(Krajowy Plan Odbudowy) i EFRR.

Status prawny i struktura

Klaster działa na podstawie ustawy o energii odnawialnej. W 
skutecznym zarządzaniu działalnością Klastra pomagają 
następujące organy:

• Rada Klastra, w skład której wchodzą wszyscy 
członkowie Klastra, która wyznacza cele 
strategiczne.

• Komitet Wykonawczy (Prezydium) składa się z czterech 
osób: prezesa Regionalnego Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej jako przewodniczącego, prezydenta 
Tychów, burmistrza Bierunia oraz prezesa Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Komitet Wykonawczy 
pełni rolę podobną do rady nadzorczej spółki.

• Komitet Sterujący, na czele którego stoi Prezes 
Regionalnego Centrum jako lider Klastra oraz 
Koordynator Klastra - Energynat. Komitet Sterujący
Komitet Sterujący jest odpowiedzialny za codzienne 
zarządzanie Klastrem.

• Rada Naukowa: ciało opiniotwórcze, które kształtuje 
kierunek rozwoju Klastra i animuje innowacyjne projekty. 
W skład Rady wchodzą również partnerzy Klastra - 
różne podmioty zajmujące się zagadnieniami 
energetycznymi (instytuty, projektanci, wykonawcy).

4.2 Działania edukacyjne, partnerstwo i 
współpraca
Projekty infrastrukturalne i naukowe odgrywają główną rolę w 
działalności Klastra. Niemniej jednak Klaster i jego 
członkowie są zaangażowani w szereg dodatkowych działań, 
w tym w edukację, promocję i podnoszenie świadomości.

Działania edukacyjne

Od momentu powstania w październiku 2020 r. działania 
edukacyjne i uświadamiające Tyskiego Klastra Energii są 
ukierunkowane na potrzeby mieszkańców Tychów i Bierunia. 
Do najważniejszych, ostatnich inicjatyw należą:

• Partnerstwo z Okręgową Izbą Przemysłowo-Handlową w 
Tychach w celu organizacji corocznej "Konferencji 
Energetycznej", od 2023 r.

• Wsparcie Miasta Tychy we własnych 
działaniach komunikacyjnych i promocyjnych 
dotyczących instalacji elektrowni fotowoltaicznych 
w mieście od 2023 r.

• Promocja idei "rozwiązań symbiotycznych". Klaster 
jest zaangażowany w kilka inicjatyw mających na 
celu stworzenie synergii między działaniami swoich 
członków, na przykład współpracę w zakresie zużycia 
energii między przedsiębiorstwem trolejbusowym a 
oczyszczalnią ścieków, która jest częścią projektu 
realizowanego w latach 2024-2026.
realizowanego w latach 2024-2026, z możliwością 
dalszego przedłużenia.

Wszystkie te inicjatywy mają na celu stworzenie 
wspomnianych "miejskich wysp energetycznych". Członkowie 
klastra uczestniczyli w wielu konferencjach i wydarzeniach, aby 
omówić wyniki tych inicjatyw i promować stojące za nimi 
pomysły.

Partnerstwo i współpraca

Tyski Klaster Energii jest przykładem inicjatywy, w której jeden 
podmiot - Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-
Ściekowej - odgrywa kluczową rolę, animując wszystkie 
działania Klastra. Klaster ma formułę otwartą, do której 
mogą przystąpić podmioty produkujące lub planujące 
budowę źródeł OZE. Takie podejście
jest szczególnie przydatne dla podmiotów na wczesnych 
etapach transformacji energetycznej, które planują 
inwestycje mające na celu
samowystarczalności energetycznej, ponieważ członkostwo w 
klastrze pomaga zdywersyfikować źródła energii, a w 
konsekwencji zapewnia większe bezpieczeństwo energetyczne. 
Jednak kilku członków zdecydowało się opuścić klaster po 
osiągnięciu pełnej samowystarczalności energetycznej.
osiągnęli pełną niezależność energetyczną i nie widzieli już 
korzyści z dostępu do zróżnicowanych źródeł energii 
współdzielonych przez innych członków klastra. W związku z tym 
skład klastra z czasem uległ zawężeniu,
Sugeruje to, że dla tych członków główną zachętą do 
przystąpienia do klastra był dostęp do zróżnicowanych i 
stosunkowo tanich źródeł energii, podczas gdy inne działania 
klastra były dla nich mniej atrakcyjne.

Wiele potencjalnych firm lub instytucji wyraziło zainteresowanie 
przystąpieniem do Klastra, w szczególności podmioty 
zużywające duże ilości energii (znacznie przekraczające moce 
wytwórcze Klastra) oraz podmioty zajmujące się połączeniami 
wysokiego napięcia. Jednak ustawa o odnawialnych źródłach 
energii, jako że
W regulaminie klastra określono wymóg, aby wszyscy 
członkowie klastra uczestniczyli w wytwarzaniu energii lub 
planowali to robić (tj. muszą posiadać lub planować własne 
źródła energii odnawialnej), co uniemożliwia uczestnictwo 
podmiotom nieposiadającym własnej generacji. Podobnie, 
istnieje prawny zakaz uczestnictwa podmiotów wysokiego 
napięcia (maksymalne napięcie dozwolone przez prawo 
wynosi nie więcej niż 110 kV).



P R A K T Y K I G O S P O D A R C Z E W D E W E L O M E N T A C J I I W S P Ó Ł P R A C Y Z E N E R 
G I Ą W E U R O P I E I P O L S C E

I N I C J A T Y W Y D O T Y C Z Ą C E R E G I O N Ó W K O L O R O W Y C H 
W T R A N S I T I O N I E

12 

Jednym z kluczowych priorytetów Klastra w nadchodzących 
latach jest rozwój sieci partnerów i pozyskiwanie nowych 
członków. Biorąc pod uwagę powyższe wyzwania, Klaster 
wkłada więcej wysiłku w promowanie źródeł OZE i 
samowystarczalności energetycznej wśród lokalnych firm, które 
mogą zostać uznane za członków Klastra po spełnieniu 
wymogów formalnych.

4.3 Wyzwania i czynniki sukcesu
Wyzwania

• Utrzymanie odpowiedniego mechanizmu 
realizacji transakcji i rozliczania rachunków. 
Klaster ma trudności z realizacją sprzedaży 
energii ze swoich źródeł do swoich członków. 
Obecnie możliwości w tym zakresie są 
ograniczone ze względu na ograniczenia 
formalno-prawne. Dodatkowo ważnym aspektem 
jest konieczność rozwoju dedykowanych źródeł 
wytwórczych, zwiększających potencjalną ilość 
energii dostępnej do konsumpcji.

• Niewystarczające środki finansowe na działania 
komunikacyjne i edukacyjne. Chociaż istnieje wiele 
możliwości finansowania zewnętrznego (RRF, 
EFRR, JTF, Czyste Powietrze itp.), Takie fundusze są 
przeznaczone głównie na rozwój projektów 
infrastrukturalnych. Działania "Sok" wymagają 
innego podejścia i źródła finansowania, w 
szczególności poprzez współpracę z władzami 
lokalnymi.

• Wdrażanie projektów związanych z wytwarzaniem i 
magazynowaniem energii. Zwiększenie zdolności 
wytwórczych klastra ma kluczowe znaczenie dla 
zaspokojenia potrzeb energetycznych jego członków. 
Cel ten można osiągnąć jedynie poprzez ustanowienie 
mechanizmu rozliczania energii pomiędzy członkami 
klastra i zwiększenie zdolności wytwórczych poprzez 
rozwój nowych źródeł energii.

Czynniki sukcesu:

• Silne przywództwo klastra. Regionalne Centrum 
Gospodarki Wodnej i Odpadami, jako lider klastra, 
było kluczowym czynnikiem sukcesu klastra. Centrum 
przyczynia się do
Klastra zarówno poprzez posiadanie znacznej 
nadwyżki energii, jak i, co ważniejsze, potencjału i 
wielokrotnego doświadczenia w prowadzeniu projektów 
infrastrukturalnych i energetycznych. Doświadczenie 
podmiotu w prowadzeniu sieci współzależnych 
obiektów - np. oczyszczalni ścieków i parku 
wodnego - pomogło wesprzeć kluczowe działania 
Klastra, w szczególności te związane z planowanymi 
"miejskimi wyspami energetycznymi". Co więcej, fakt, 
że liderem Klastra jest spółka miejska oznaczał, że 
zaangażowanie innych spółek miejskich było proste.

• Silna i udana współpraca ze środowiskiem naukowym. 
Klaster utrzymuje współpracę z naukowcami z kilku 
uniwersytetów i instytucji badawczych. Współpraca 
biznesowo-badawcza była podstawą udanego rozwoju 
nowych projektów energetycznych, umożliwiając 
klastrowi dywersyfikację źródeł energii i dalszą poprawę 
samowystarczalności energetycznej.
Ważnym przykładem jest specjalna grupa zadaniowa 
Klastra ds. badań nad wytwarzaniem wodoru, która 
zaangażowała kilku zewnętrznych naukowców i 
doprowadziła do odkryć w zakresie ciemnej 
fermentacji z wykorzystaniem mikroorganizmów.

• Pozytywne nastawienie władz lokalnych, w 
szczególności Miasta Tychy i Miasta Bieruń, 
ułatwiło działalność i współpracę członków 
Klastra.
Bieruń, ułatwiło działalność Klastra i współpracę 
pomiędzy jego członkami. Zaangażowanie
Zaangażowanie władz lokalnych jest szczególnie 
istotne dla prowadzenia działań edukacyjnych i 
promocyjnych, a także projektów związanych z OZE.

4.4 Przenaszalność
Status prawny i struktura Tyskiego Klastra Energii są podobne 
do Świdnickiego Klastra Energii. Doświadczenia Tyskiego 
Klastra Energii w budowaniu społeczności energetycznej i 
komunikacji z partnerami wewnętrznymi i zewnętrznymi 
można łatwo odnieść do potrzeb i doświadczeń innych klastrów 
energii. Jednakże,
Jednak możliwość przenoszenia konkretnych doświadczeń 
w zakresie wytwarzania energii jest bardziej ograniczona, 
ponieważ Regionalne Centrum koncentruje się na rozwoju 
stabilnych zasobów biogazu,
podczas gdy większość klastrów energii w Polsce koncentruje 
się na zmiennych źródłach energii odnawialnej (VRE).

5. Skawińska Spółdzielnia Energetyczna, Polska

5.1 Informacje ogólne
Spółdzielnia Energetyczna Skawina (SES) została założona w 
2023 roku w Skawinie. Spółdzielnia działa na terenie gminy i 
zrzesza trzech członków: Gminę Skawina, Muzeum 
Regionalne w Skawinie oraz Bibliotekę Publiczną w Skawinie. 
Gmina, w postaci Departamentu Klimatu (wcześniej 
Departament Ochrony Powietrza), jest głównym 
interesariuszem i inicjatorem Spółdzielni.

Gmina Skawina położona jest w województwie małopolskim, na 
obrzeżach Krakowa. Gmina liczy ponad 40 000 mieszkańców 
i jest częścią Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego 
(Metropolia Krakowska) i ma silne powiązania społeczne i 
gospodarcze z innymi miastami na tym obszarze. W gminie 
znajduje się Elektrownia Skawina CEZ, elektrownia węglowa 
wytwarzająca około 3 TWh energii elektrycznej rocznie, która 
ma zostać zamknięta w ciągu 3 lat.
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lat. Wywiera to presję na gminę, aby inwestowała w nowe 
źródła energii.

Cel Spółdzielni Energetycznej Skawina

Utworzenie Spółdzielni Energetycznej Skawina było inicjatywą 
Gminy Skawina. Głównym motorem tej inicjatywy była 
zmiana sposobu rozliczania rachunków za energię z 
opomiarowania netto na rozliczenia netto. Gmina była 
zaniepokojona ryzykiem nieprzewidywalności cen energii, 
które mogłoby zagrozić stabilności lokalnego budżetu i 
szukała alternatywnych możliwości dostaw.
alternatywnych możliwości dostaw. Kolejnym czynnikiem 
była potrzeba przejścia na odnawialne źródła energii w 
związku z oczekiwanym zamknięciem elektrowni CEZ 
Skawina.
Obecnie panele fotowoltaiczne, uważane za stosunkowo 
niestabilne, pozostają jedynym odnawialnym źródłem energii 
w gminie. Dlatego głównym celem Spółdzielni było 
ograniczenie zmienności kosztów energii związanych z 
gminnymi budynkami użyteczności publicznej. Drugim, 
bardziej długoterminowym celem jest zwiększenie udziału 
energii odnawialnej w ogólnej produkcji energii. Skawińska 
Spółdzielnia Energetyczna jest jedną z pierwszych 
spółdzielni energetycznych w Polsce, co czyni ją poligonem 
doświadczalnym dla modelu biznesowego przyszłych 
inicjatyw (patrz następna sekcja).

Proces rejestracji spółdzielni

Spółdzielnie energetyczne w Polsce powstają w oparciu o 
ustawę o odnawialnych źródłach energii. Wszystkie 
spółdzielnie są zarejestrowane w Krajowym Ośrodku 
Wsparcia Rolnictwa (KOWR). W grudniu 2024 r. istniało 
55 spółdzielni energetycznych, choć ich liczba szybko 
rośnie, ponieważ w listopadzie 2023 r. było ich tylko 21. 
Spółdzielnie są zazwyczaj stosunkowo małe, liczą średnio 
tylko czterech członków. Jak wspomniano powyżej, 
Spółdzielnia Energetyczna
Jak wspomniano powyżej, Skawińska Spółdzielnia 
Energetyczna obejmuje trzy zainteresowane strony, wszystkie 
zależne od gminy, które mają podobne cele. Decyzja Rady 
Miejskiej o wsparciu procesu była pierwszym krokiem do 
utworzenia Spółdzielni. Na podstawie tej decyzji 
przedstawiciele trzech członków Spółdzielni utworzyli Walne 
Zgromadzenie odpowiedzialne za formalny proces 
tworzenia i podejmowania decyzji. Aker rejestracja w KOWR 
i Krajowym Rejestrze Sądowym.
Rejestru Sądowego i zgłoszenia PV w rozliczeniach netto do 
operatora (Tauron), Spółdzielnia rozpoczęła pełną 
działalność na początku 2024 roku.

Koszty operacyjne spółdzielni

Spółdzielnia Energetyczna Skawina koncentruje się na 
wytwarzaniu energii, co oznacza, że jej koszty operacyjne są 
niskie i ograniczają się głównie do usług księgowych. Aby 
ułatwić formalne procesy księgowe, Spółdzielnia korzysta z 
Platformy Energetycznej (https://platformadlaenergii.pl/), 
specjalnego narzędzia dla spółdzielni energetycznych do 
komunikacji z dystrybutorami energii i przygotowywania 
raportów dotyczących produkcji i zużycia energii.

Nie ma kosztów kadrowych, ponieważ praca członków zarządu nie 
jest opłacana bezpośrednio, ponieważ wszyscy są zatrudnieni 
przez Wydział Klimatu Gminy Skawina. Gmina Skawina oraz 
zyski generowane przez Spółdzielnię pokrywają pozostałe 
koszty finansowe.

Wyniki i dalsze plany

Obecnie Spółdzielnia koncentruje się wyłącznie na rozwoju instalacji 
fotowoltaicznych w gminie, osiągając następujące wyniki:

• Na terenie Spółdzielni znajduje się 7 punktów 
energetycznych, z których 5 posiada podłączone 
instalacje fotowoltaiczne, generujące łączną moc 72 
kW.

• Od czasu założenia Spółdzielni koszty energii 
ponoszone przez jej członków spadły o około 30%.

Spółdzielnia rozważa swój przyszły rozwój w trzech głównych 
obszarach.

• Rozwój dalszych źródeł energii. Gmina planuje 
budowę małej elektrowni wodnej i biogazowni w 
ciągu najbliższych pięciu lat. Inwestycje te zwiększyłyby 
ilość wytwarzanej energii odnawialnej i 
zdywersyfikowały źródła, co skutkowałoby mniejszą 
zmiennością cen energii.

• Poprawa efektywności energetycznej. Aspekt ten 
ma dwa główne aspekty: po pierwsze, rozwój 
inteligentnych rozliczeń w celu poprawy zarządzania 
energią, a po drugie, modernizacja budynków 
publicznych, które otrzymują energię dostarczaną przez 
Spółdzielnię.

• Inwestycje w magazynowanie energii. Spółdzielnia 
rozważa instalację magazynów energii
które mogłyby pomóc ograniczyć straty energii. Biorąc 
pod uwagę konieczność dostosowania się do ustawy o 
odnawialnych źródłach energii, plany te są obecnie 
kształtowane. Ponadto wielkość instalacji magazynowania 
energii podlega odrębnym przepisom, które ograniczają 
moc do 10 MW, ale nie jest jeszcze jasne, czy przepisy 
te mają zastosowanie do spółdzielni energetycznej. W 
razie potrzeby plany inwestycyjne będą musiały zostać 
odpowiednio dostosowane, nawet jeśli ten limit wielkości 
nie odzwierciedla potrzeb gminy. Do tej pory nie podjęto 
żadnej formalnej decyzji dotyczącej tych kwestii.

https://platformadlaenergii.pl/
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5.2 Szczegółowa analiza działań edukacyjnych 
oraz partnerstwa i współpracy
Działania edukacyjne

Podnoszenie świadomości jest wymienione w statucie 
Spółdzielni jako jeden z jej kluczowych celów. Dotychczas 
nie prowadzono działań dedykowanych mieszkańcom 
Skawiny. Spółdzielnia koncentruje się jednak na komunikacji 
z lokalnymi władzami i instytucjami sektora publicznego, 
organizując regularne spotkania z burmistrzem i 
kluczowymi władzami lokalnymi. Chociaż redukcja kosztów 
energii jest kluczowym argumentem dla lokalnych 
decydentów, aby wspierać Spółdzielnię, spotkania te mają 
na celu lepsze zrozumienie idei Spółdzielni, jej osiągnięć i 
planów dalszego rozwoju, zwłaszcza w szerszym 
kontekście niż tylko redukcja kosztów energii. Spółdzielnia 
kładzie obecnie większy nacisk na redukcję emisji gazów 
cieplarnianych, co jest postrzegane jako kluczowy argument 
na rzecz wsparcia Spółdzielni.
jako cel drugorzędny. W tym względzie Spółdzielnia 
postrzega samo swoje istnienie jako czynnik przyczyniający 
się do podnoszenia świadomości mieszkańców Skawiny na 
temat potrzeby redukcji emisji.

W dłuższej perspektywie Spółdzielnia jest postrzegana jako 
narzędzie komunikacji z mieszkańcami, które może być 
wykorzystane do zachęcenia ich do inwestowania w energię 
odnawialną. Już teraz, po zapoznaniu się ze Spółdzielnią, jej 
działaniami i sukcesami, rozmowy z lokalnymi mieszkańcami 
lub firmami doprowadziły ich do deklaracji, że zaczną szukać 
możliwości zainstalowania instalacji fotowoltaicznych.

Partnerstwo i współpraca

Ograniczenia prawne. Spółdzielnia nie ma konkretnego 
planu dalszej ekspansji ze względu na ograniczenia 
prawne.
ograniczenia wymagające od członków wytwarzania co 
najmniej 70% zużywanej przez nich energii. Obecnie 
większość potencjalnych członków, takich jak przedsiębiorstwa 
komunalne, zużywa więcej energii niż wytwarza. Aby nastąpiła 
ekspansja, nowi członkowie musieliby zwiększyć produkcję 
energii lub istniejący członkowie musieliby generować 
nadwyżki.
Chociaż gmina planuje nowe inwestycje w fotowoltaikę na 
obiektach użyteczności publicznej, obecnie nie ma 
możliwości wytworzenia znacznych nadwyżek energii.

Włączenie członków prywatnych. Istnieją dwa powody, dla 
których Spółdzielnia nie rozważa włączenia żadnego sektora 
prywatnego lub członków gospodarstw domowych. Po 
pierwsze, status
Po pierwsze, status prawny Spółdzielni utrudnia tworzenie 
partnerstw publiczno-prywatnych. Istotnym źródłem 
oszczędności jest fakt, że energia wytwarzana przez 
członków spółdzielni jest zwolniona z podatku akcyzowego, 
który według niektórych opinii prawnych nie miałby 
zastosowania w przypadku przystąpienia do spółdzielni 
podmiotów prywatnych. Ponadto wszystkie podmioty sektora 
publicznego podlegają prawu zamówień publicznych, a 
włączenie prywatnych członków mogłoby wymagać bardziej 
uciążliwych i kosztownych procedur przetargowych. Po 
drugie, głównym celem spółdzielni Skawina

Celem Spółdzielni jest dostarczanie taniej i stabilnej energii 
do budynków użyteczności publicznej należących do 
członków Spółdzielni. W związku z tym na wczesnym etapie 
rozwoju Spółdzielni nie podjęto próby rozszerzenia liczby 
członków. Co więcej, włączenie prywatnych gospodarstw 
domowych mogłoby podważyć stabilność, ponieważ 
Spółdzielnia miałaby niewielką kontrolę nad mieszkańcami
wycofujących się ze spółdzielni (np. jeśli wyprowadzą się z 
gminy) lub nad ich płynnością finansową i wiarygodnością w 
regulowaniu płatności.

Niemniej jednak spółdzielnia energetyczna z udziałem 
interesariuszy z sektora prywatnego (prywatnych 
gospodarstw domowych i przedsiębiorców) jest omawiana 
na poziomie gminy.
poziomie gminy. Wstępny plan, zaproponowany przez 
Burmistrza Skawiny, zakłada utworzenie odrębnego podmiotu, 
który byłby niezależny od Spółdzielni Energetycznej Skawina i 
obejmował Skawinę oraz sąsiednie gminy. Nie podjęto jeszcze 
żadnych formalnych kroków w celu utworzenia drugiej 
spółdzielni, chociaż plan ten został przedstawiony przez 
burmistrza podczas wyborów jako jeden z jego kluczowych 
celów.

5.3 Wyzwania i czynniki sukcesu
Czynniki finansowe i polityczne są wskazywane jako 
kluczowe wyzwania dla przyszłego rozwoju spółdzielni.
Spółdzielnia. Zainteresowane strony wskazują, że pomyślne 
wdrożenie inicjatywy wymaga znacznych inwestycji w 
nowe odnawialne źródła energii, szczególnie na wczesnym 
etapie. Napięty budżet gminy oznacza, że istnieje 
konkurencja o środki finansowe z innymi celami o znaczeniu 
politycznym. W związku z tym Spółdzielnia skoncentrowała 
działania komunikacyjne
działania komunikacyjne na władzach lokalnych, a nie na 
mieszkańcach czy przedsiębiorstwach, podkreślając aspekt 
redukcji kosztów Spółdzielni, jednocześnie próbując sprostać 
głównemu wyzwaniu, jakim jest dalszy rozwój Spółdzielni w 
kontekście ograniczonego budżetu. Jak dotąd władze 
wykazują ograniczone zainteresowanie potencjalnymi 
redukcjami emisji gazów cieplarnianych.

5.4 Przenaszalność
Podobnie jak Spółdzielnia Energetyczna w Skawinie, 
Świdnicki Klaster Energii może wykorzystać możliwości 
Platformy Energetycznej (https://platformadlaenergii.pl/) jako 
narzędzia do zarządzania wydatkami i dystrybucją energii. 
Doświadczenie Spółdzielni Energetycznej w Skawinie 
pokazuje, że forma społeczności energetycznej może być 
korzystna
dla stosunkowo małych projektów gminnych. Ponieważ 
Świdnicki Klaster Energii obejmuje 8 samorządów, wspólnota 
energetyczna może być atrakcyjną formą uzupełniającą dla 
zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego. Jednak 
możliwość bezpośredniego transferu jest ograniczona ze 
względu na skalę projektu i różnice formalne. Skawińska 
wspólnota energetyczna ma raczej formę spółdzielni niż 
klastra. Należy również zauważyć, że Skawińska Spółdzielnia 
Energetyczna działa za pośrednictwem jednej gminy i ma 
członków z sektora publicznego.

https://platformadlaenergii.pl/
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gminy i ma członków z sektora publicznego. W związku z tym 
stoi przed nieco innymi wyzwaniami niż Świdnicki Klaster 
Energii.

6. Wirtualna Zielona Elektrownia 
Ochotnica, Polska

6.1 Informacje ogólne
Klaster Energii "Wirtualna Zielona Elektrownia Ochotnica" powstał 
w 2017 roku z inicjatywy Gminy Ochotnica Dolna. Gmina 
Ochotnica Dolna to niewielka podkarpacka gmina licząca 8,500 
tys. mieszkańców. Na uwagę zasługuje fakt, że gmina Ochotnica 
jest w całości objęta dwoma obszarami chronionymi: Popradzkim 
Parkiem Krajobrazowym i Gorczańskim Parkiem Narodowym. 
Ochrona środowiska i wynikający z niej wpływ na sektor 
turystyczny są postrzegane jako jeden z powodów dużej skali 
rozwoju OZE w gminie12.

Utworzenie klastra było krokiem naprzód w następstwie 
różnych inicjatyw na rzecz rozwoju wytwarzania energii ze 
źródeł odnawialnych podejmowanych od 2013 roku. W 
szczególności, przed utworzeniem klastra, gmina
Gmina zainicjowała ogromne inwestycje w instalacje 
fotowoltaiczne, które ostatecznie zostały zainstalowane na 
726 budynkach, co stanowi jedną trzecią wszystkich 
gospodarstw domowych w gminie. Programy były 
współfinansowane ze środków państwowych i wkładów 
własnych mieszkańców, choć ostatecznie każda z instalacji 
jest własnością poszczególnych gospodarstw domowych. 
Głównym założeniem klastra było ułatwienie zarządzania 
dostawami energii i uniknięcie nierównomiernego jej 
wytwarzania.

W pierwszym etapie Klaster składał się z wielu członków, w tym 
instytucji gminnych (tj. oczyszczalni ścieków i szkół 
publicznych) oraz łącznie 651 gospodarstw domowych 
wytwarzających energię fotowoltaiczną. W 2023 r. Klaster 
przeszedł gruntowną reorganizację i obecnie należą do niego 
wyłącznie gminy i lokalne przedsiębiorstwa. Podczas gdy 
wsparcie dla indywidualnych prosumentów pozostaje jednym 
ze strategicznych celów Klastra, aktywny udział osób 
fizycznych został uznany za nieefektywny sposób 
zarządzania Klastrem.

Klaster jest koordynowany przez Gminę, która jest 
odpowiedzialna za bieżące zarządzanie i podejmowanie 
decyzji. Koordynator jest wspierany przez Zarząd Klastra, 
który składa się z pozostałych członków i pełni rolę 
nadzorczą.
członków i pełni rolę rady nadzorczej. Kluczowym celem Klastra 
jest wytwarzanie taniej energii dla mieszkańców i lokalnych 
przedsiębiorstw, w celu przyciągnięcia nowych inwestycji w 
Gminie. Klaster

12. Klastry energii w P o l s c e  - podręcznik dobrych praktyk - J. Kurowicki, J. Konopko, P. 
Konopko, 2022

Podstawowa działalność administracyjna Klastra jest 
finansowana przez Gminę. Budżet jest wspierany przez 
dotacje, zwłaszcza na projekty realizowane we współpracy z 
Akademią Górniczo-Hutniczą.

Przed reorganizacją w 2023 r. Klaster stanął przed dwoma 
kluczowymi wyzwaniami. Po pierwsze, sieć elektryczna 
gminy nie była przygotowana na instalację ogromnej liczby 
elektrowni fotowoltaicznych. W związku z tym w ciągu kilku lat 
ponad 500 z 726 instalacji fotowoltaicznych było 
wadliwych, co stwarzało ryzyko dla środowiska.
Bezpieczeństwo energetyczne gminy. Po drugie, efektywność 
klastra energetycznego jest pochodną dostępu do 
wiarygodnych danych na temat produkcji i zużycia energii. 
Reorganizacja była więc okazją do oszacowania aktualnych 
bilansów energetycznych i ustalenia nowej strategii rozwoju. 
Ponadto Klaster współpracuje z Akademią Górniczo-Hutniczą w 
celu rozwiązania problemów nadwyżek energii i zmniejszenia 
awaryjności instalacji fotowoltaicznych.

6.2 Działania edukacyjne, partnerstwo i 
współpraca
Klaster Ochotnica jest powszechnie uważany za jeden z 
najskuteczniejszych klastrów w Polsce pod względem 
przekonywania gospodarstw domowych i lokalnych firm do 
inwestowania w energię odnawialną. Bardzo wysoki udział 
gospodarstw domowych z instalacjami fotowoltaicznymi wynikał 
z dostępności dotacji państwowych w połączeniu ze skuteczną 
komunikacją i działaniami edukacyjnymi realizowanymi przez 
gminę, które promowały korzystanie z dotacji przez lokalnych 
mieszkańców.

Działania edukacyjne

Działania edukacyjne i podnoszące świadomość Klastra 
można podzielić na krótkoterminowe i długoterminowe.

• Krótkoterminowe działania komunikacyjne 
koncentrują się na bezpośredniej komunikacji z lokalną 
społecznością, odpowiadając na jej najpilniejsze potrzeby. 
Głównymi kanałami komunikacji krótkoterminowej są 
profil Burmistrza Ochotnicy w mediach 
społecznościowych oraz strona internetowa gminy. 
Udostępniane informacje
w tych kanałach ma bardzo skoncentrowane 
podejście. Klaster omawia kwestie takie jak dostęp do 
programów rządowych lub bieżące inwestycje w 
odnawialne źródła energii. Należy zauważyć, że 
komunikacja nie ogranicza się jedynie do dzielenia 
się informacjami z innych źródeł. Wręcz przeciwnie, 
każda kwestia jest szczegółowo analizowana i 
omawiana, wskazując potencjalne szanse i zagrożenia.
zagrożenia. Na przykład istniał rządowy program 
finansowania, o który gmina odradzała mieszkańcom 
ubieganie się, ponieważ zgodnie z opiniami ekspertów 
był on nieopłacalny w specyficznym kontekście 
Ochotnicy Dolnej.
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• Długoterminowe działania komunikacyjne 
koncentrują się na podnoszeniu świadomości i 
rozwiązywaniu ogólnych obaw związanych z energią 
odnawialną. Działania te
nie odnoszą się do żadnego konkretnego zagadnienia 
lub programu, ale koncentrują się na ogólnym 
zrozumieniu transformacji energetycznej. Klaster 
organizuje kilka wydarzeń podnoszących świadomość, w 
tym spotkania i pikniki, zakup kompostowników dla 
gospodarstw domowych i projekty szkolne (np. 
wydarzenia Tygodnia Ekologii, sprzątanie dzielnicy lub 
pokazy mody ekologicznej). Godnym uwagi 
przykładem jest festiwal
"Pozytywna Energia", organizowany w celu promowania 
świadomości ekologicznej. Klaster i władze miasta 
głęboko wierzą, że działania te pomagają budować 
długoterminowe zaufanie i zrozumienie, co jest 
kluczowe w przekonywaniu mieszkańców do nowych 
inwestycji. Sam fakt, że jedna czwarta
wszystkich mieszkańców gminy zgodziła się na 
instalację paneli fotowoltaicznych wskazuje na 
skuteczność takich działań.

Partnerstwo i współpraca

• Gmina Ochotnica nie tylko odgrywa rolę koordynatora 
klastra, ale także jest kluczową siłą napędową jego 
rozwoju. Interesariusze, z którymi przeprowadzono 
wywiady, wyrazili opinię, że najważniejszym 
czynnikiem sukcesu klastra energii jest posiadanie 
wysoce zmotywowanego lidera, który jest 
zainteresowany sukcesem inicjatywy.
Taka motywacja jest warunkiem sine qua non 
rozwoju klastra, niezależnie od niesprzyjających 
okoliczności, takich jak brak finansowania 
zewnętrznego czy zmieniające się ramy prawne.
finansowania zewnętrznego czy zmieniających się ram 
prawnych.

• Jednym z głównych powodów powołania Klastra 
Ochotnica była potrzeba zagospodarowania nadwyżek 
energii generowanych przez licznych prosumentów w 
gminie. W związku z tym uzasadnione było zaproszenie 
gospodarstw domowych jako prosumentów do 
członkostwa w Klastrze.
członków Klastra. Doświadczenia Klastra Ochotnica 
pokazują jednak, że model ten jest wysoce 
nieefektywny. Klaster liczący kilkuset członków został 
uznany za praktycznie niemożliwy do zarządzania, a 
jego ogólna skuteczność została osłabiona. W 
konsekwencji Klaster został ponownie powołany, z 
nowym statutem i rekrutacją. Należy również 
zauważyć, że mimo iż prosumenci nie są już 
członkami Klastra, jest on nadal w stanie skutecznie 
zaspokajać ich potrzeby. W szczególności gmina 
reprezentuje

6.3 Przenaszalność
Doświadczenia Klastra Ochotnica nie są łatwe do 
przeniesienia, ponieważ gmina Ochotnica jest znacznie 
mniejsza niż Świdnica i stoi przed innymi wyzwaniami. 
Jednak model organizacyjny klastra i ramy prawne są takie 
same.
i ramy prawne są takie same. Wśród wniosków istotnych dla 
Świdnicy są te związane z
z włączeniem prosumentów i komunikacją z 
mieszkańcami. Ponadto, zwłaszcza gdy klaster jest oparty 
na gminie, doświadczenie klastra Ochotnica wspiera 
wykorzystanie zamówień publicznych na poziomie klastra. 
Jednak bezpośrednie włączenie gospodarstw domowych 
prosumentów do członkostwa w klastrze jest bardzo trudne 
z perspektywy zarządzania.
perspektywy zarządzania. Podejście gminy Ochotnica do 
komunikacji i edukacji jest godne uwagi, zajmując się pilnymi 
kwestiami za pośrednictwem mediów społecznościowych i 
strony internetowej gminy, jednocześnie budując 
długoterminową świadomość poprzez wydarzenia i spotkania.

7. ENERKOM OPAVSKO Wspólnota 
Energetyczna, Czechy

7.1 Informacje ogólne
ENERKOM OPAVSKO13to pionierska społeczność energetyczna 
w Czechach, założona w celu konsolidacji i rozwoju 
zrównoważonych inicjatyw energetycznych w powiecie 
opawskim. Powiat ten znajduje się w kraju morawsko-śląskim, 
który jest uznawany za jeden z trzech czeskich regionów 
węglowych w okresie transformacji. Społeczność działa na 
terenie dwóch lokalnych grup działania (LGD)14i jednego 
dużego miasta, obejmując prawie 150 000 mieszkańców.

Zgodnie z wytycznymi wynikającymi z długoterminowej 
strategii zapoczątkowanej w 2008 r. przez rząd regionalny 
Opawy, społeczność starała się sprostać wyzwaniom 
energetycznym, w tym uzależnieniu od paliw kopalnych i 
ubóstwu energetycznemu, jednocześnie przyczyniając się do 
globalnej transformacji energetycznej.

Formalne utworzenie ENERKOM OPAVSKO nastąpiło w 2022 
r. (oficjalna rejestracja w krajowym rejestrze handlowym15) i 
było motywowane potrzebą lepszej organizacji działań w 
zakresie oszczędzania energii i energii odnawialnej w ramach 
ujednoliconej koncepcji energetyki społecznościowej. 
Społeczność czerpała inspirację z europejskiego 
stowarzyszenia REScoop.eu (The European Federation of 
Citizen Energy Cooperatives).
of Citizen Energy Cooperatives), koncentrując się na 
lokalnym wytwarzaniu energii odnawialnej, zrównoważonym 
transporcie i efektywności energetycznej. Kluczowe kamienie 
milowe obejmowały przyjęcie

interesów gospodarstw domowych w klastrze.
13. Więcej informacji tutaj: https://rural-interfaces.eu/2023/03/23/addressing-energy-crisis- in-the-

opava-region-czechia/
14. Lokalna grupa działania to lokalne partnerstwo składające się z przedstawicieli lokalnych 

interesów społeczno-gospodarczych, zarówno publicznych, jak i prywatnych, którego 
istnienie, zadania i cele (promowanie lokalnego rozwoju obszaru wiejskiego) są 
przewidziane w standardach europejskich.

15. Więcej informacji tutaj: https://rejstrik-firem.kurzy.cz/17056519/enerkom-opavsko-z-s/

https://rural-interfaces.eu/2023/03/23/addressing-energy-crisis-in-the-opava-region-czechia/
https://rural-interfaces.eu/2023/03/23/addressing-energy-crisis-in-the-opava-region-czechia/
https://rejstrik-firem.kurzy.cz/17056519/enerkom-opavsko-z-s/
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plany strategiczne w 2019 r., przed utworzeniem 
ENERKOM OPAVSKO i zgodnie z Lokalną Strategią Rozwoju 
Terytorialnego Opawy (CZ) oraz integracją interesariuszy, takich 
jak gminy, lokalne przedsiębiorstwa i obywatele, w celu 
stworzenia solidnych ram partycypacyjnych.

ENERKOM OPAVSKO działa jako stowarzyszenie, którego 
model zarządzania kładzie nacisk na zasady demokracji, 
równe uczestnictwo i reinwestowanie zysków w rozwój 
społeczności. Utworzenie społeczności zostało zainicjowane 
przez MAS (LGD) Opava, co było kluczowym czynnikiem 
sukcesu (zróżnicowana baza członkowska, równe 
uczestnictwo i reinwestowanie zysków).
kluczowym czynnikiem sukcesu (zróżnicowana baza 
członkowska, wieloletnie doświadczenie w zrównoważonym 
rozwoju). Wśród 17 organizacji członkowskich-założycieli 
znalazły się gminy, MŚP
i organizacje pozarządowe. Na platformie stowarzyszenia 
współpracują również indywidualni mieszkańcy. Obecnie 
ENERKOM ma 70 członków, z których jedną trzecią stanowią 
firmy (głównie MŚP).

ENERKOM OPAVSKO korzysta z energii produkowanej przez 3 
odnawialne źródła energii (OZE):

1. Elektrownie fotowoltaiczne (PV): ENERKOM 
Opavsko koncentruje się na instalacji paneli 
słonecznych do generowania energii elektrycznej 
zarówno w budynkach prywatnych, jak i 
publicznych.

2. Systemy grzewcze na biomasę: Biomasa (taka jak 
zrębki drzewne i pozostałości rolnicze) jest 
wykorzystywana do celów grzewczych w budynkach 
użyteczności publicznej i lokalnych gospodarstwach 
domowych za pomocą ciepłowni na biomasę 
zbudowanej przez ENERKOM OPAVSKO i 
wykorzystującej istniejącą lokalną sieć ciepłowniczą 
we wsi Mikołajice.

3. Jednostki kogeneracji biogazu: Biogaz, 
pochodzący z odpadów organicznych lub 
produktów ubocznych rolnictwa, jest 
przekształcany w energię elektryczną i ciepło 
przy użyciu technologii kogeneracyjnych, takich jak 
jednostka kogeneracyjna WAVE16na biomasę 
opracowana przez Uniwersytet w Pradze.

Główne działania to produkcja OZE, dzielenie się energią i 
inicjowanie projektów OZE (samokonsumpcji).
ENERKOM Opavsko wykorzystuje szeroką gamę źródeł 
energii elektrycznej i cieplnej (energia słoneczna, biogaz, 
kogeneracja biomasy).

W 2019 r. 27% energii elektrycznej w regionie Opawy 
pochodziło z OZE, a celem społeczności jest produkcja 50% 
energii elektrycznej z OZE w 2030 r. i osiągnięcie mocy 
zainstalowanej 155 MW (minimum 1 kWp na mieszkańca w 
każdej gminie członkowskiej). Pierwsze doświadczenia z 
nowoczesnymi rozwiązaniami energetycznymi w regionie 
Opawy zostały zdobyte w gminie Mikołajice (jednostka 
kogeneracyjna WAVE), mieście Budišov nad Budišovkou 
(Smart Grid) lub mieście Budišovkou (Smart Grid).

(Smart Grid) lub miasto Litultovice (testowanie 
oprogramowania ČEZ17dla energetyki komunalnej).

Wraz z pozytywnym wpływem na środowisko przypisywanym 
ekspansji OZE i poprawie efektywności energetycznej, odejście 
od energii kopalnej przyniosło regionowi więcej 
wykwalifikowanych miejsc pracy. Projektowi udało się połączyć 
lokalne społeczności poprzez silny motyw (wspólne korzystanie 
z energii odnawialnej). Poprawił się również wizerunek regionu. 
Obecnie ENERKOM OPAVSKO jest jednym z najbardziej 
udanych przykładów społeczności energetycznej w Czechach. 
Z OPAVSKO płyną różnorodne korzyści ekonomiczne, a 
mianowicie: (i) przeniesienie działalności gospodarczej z paliw 
kopalnych na OZE, (ii) nowa forma odporności energetycznej 
oparta na różnych (odnawialnych) źródłach energii 
odchodzących od węgla, (iii) połączenie prosumentów w 
stabilny ekosystem sieci z połączeniami międzysystemowymi, 
(iv) zmiana lokalnych zasobów pracy z czynności manualnych 
w sektorze paliw kopalnych na pracę o rosnących 
wymaganiach dotyczących umiejętności (cyfryzacja, 
automatyzacja, robotyzacja), (vi) efektywne inwestycje o 
dodatniej rentowności jako okazja do wykorzystania 
lokalnego kapitału, przy użyciu następującego podejścia:

• Mobilizacja lokalnego kapitału - mieszkańcy i 
gminy mogą inwestować bezpośrednio w 
projekty energetyczne.

• Generowanie zysków - projekty są zaprojektowane 
tak, aby były opłacalne finansowo, a nawet wspierane 
przez dotacje lub fundusze UE, co czyni je 
atrakcyjnymi.

• Wzmocnienie lokalnej gospodarki - 
oszczędności kosztów energii i zyski wracają 
do społeczności (miejsca pracy, usługi, nowe 
inwestycje).

• Zwiększenie odporności - Mniejsza zależność od 
zewnętrznych dostawców oznacza większą kontrolę i 
stabilność, zwłaszcza w przypadku kryzysów 
energetycznych.

7.2 Szczegółowa analiza modelu partnerstwa 
publiczno-prywatnego
Sukces ENERKOM OPAVSKO leży w silnym modelu 
partnerstwa publiczno-prywatnego, który łączy gminy, małe i 
średnie przedsiębiorstwa (MŚP), lokalne organizacje 
pozarządowe i obywateli. Społeczność wykorzystuje mocne 
strony każdej z grup interesariuszy:

• Gminy zapewniły początkowe wsparcie i 
zasoby, ułatwiając zaangażowanie 
społeczności.

• MŚP wniosły swój wkład jako dostawcy technologii i 
producenci energii odnawialnej, tacy jak firmy rolnicze z 
instalacjami na biomasę.

16. Więcej informacji tutaj: https://www.uceeb.cz/en/cogeneration-unit-wave-120/
17. ČEZ jest jedną z największych firm energetycznych w Republice Czeskiej, która niedawno

opracowała oprogramowanie wspierające społeczne projekty energetyczne w kraju.

https://www.uceeb.cz/en/cogeneration-unit-wave-120/
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• Organizacje pozarządowe działały jako 
koordynatorzy rozwoju regionalnego, wykorzystując 
swoje doświadczenie w promocji i zarządzaniu 
projektami.

• Obywatele są kluczowymi czynnikami 
umożliwiającymi realizację projektu; w 
rzeczywistości ich zainteresowanie i udział są jedną z 
głównych sił napędowych, które umożliwiły realizację i 
przyjęcie projektu.

Struktura prawna ENERKOM to stowarzyszenie zarządzane 
przez przewodniczącego, komitet zarządzający i walne 
zgromadzenie członków, które jest najwyższym organem 
decyzyjnym. Zasada "jeden członek, jeden głos" 
(zapożyczona ze spółdzielczego modelu zarządzania)
) zapewnia, że wszyscy interesariusze mają równy głos, 
wspierając przejrzystość i inkluzywność. Statut stowarzyszenia 
stanowi, że zyski muszą być reinwestowane w rozwój 
społeczności, a nie dystrybuowane.
członkom. W związku z tym preferowane są inwestycje w nowe 
technologie, działania społeczne i działania informacyjne. 
Oczywiście dla członków nastawionych na zysk, zwłaszcza 
MŚP, kluczową korzyścią z uczestnictwa w społeczności 
energetycznej jest dostarczanie energii po 
obniżonej/obniżonej cenie. Drugorzędne korzyści obejmują 
możliwość stania się częścią lokalnej społeczności, w której 
członkowie i obywatele polegają na swoich firmach w 
zakresie codziennych potrzeb.

Głównymi przedstawicielami publicznymi są lokalne władze 
miejskie. Władze regionalne nie są zaangażowane, chociaż 
zaoferowano im członkostwo. Potencjalnie,
instytucje regionalne, takie jak zakłady opieki zdrowotnej, 
szkoły itp. mogłyby zostać członkami w przyszłości. Baza 
członkowska Opavsko jest podzielona głównie między 
organizacje publiczne i firmy prywatne,
z udziałem lokalnych organizacji pozarządowych. ENERKOM 
działa jednak zgodnie z zasadą, że żadna pojedyncza 
kategoria członków nie powinna mieć bezwzględnej większości (tj. 
reprezentować więcej niż 50% członków). W związku z tym 
udział lokalnych organizacji pozarządowych zapewnia, że ani 
członkowie z sektora publicznego, ani prywatnego nie stanowią 
więcej niż połowy wszystkich członków.

Podmioty publiczne odegrały fundamentalną rolę w 
początkowym tworzeniu społeczności. W szczególności 
Lokalne Grupy Działania (LGD) z silnymi powiązaniami z gminami 
odgrywały wiodącą rolę w mobilizowaniu początkowego 
finansowania kapitałowego w celu rozpoczęcia projektu.
na rozpoczęcie projektu. W skrócie, finansowanie projektu 
przebiegało w następujących etapach:

1. przygotowanie projektu: dotacje z krajowego planu 
naprawy gospodarczej (uzupełnione przez LGD)

2. Faza inwestycyjna: prywatne pożyczki 
bankowe i inwestycje prywatnych firm (obecnie 
rozważana jest możliwość pozyskania dotacji z 
Funduszu Modernizacyjnego).

3. Faza operacyjna: dodatkowa opłata dla członków za 
cenę wspólnej energii elektrycznej (zawsze biorąc pod 
uwagę

że podstawa ceny energii oferowanej członkom jest 
niższa niż cena rynkowa, co oznacza bezpośrednią 
korzyść dla członków).

7.3 Wyzwania i czynniki sukcesu
Wyzwania

• Ograniczenia finansowe: Zapewnienie 
wystarczających środków finansowych na 
przygotowanie i realizację projektu stanowiło istotną 
przeszkodę. Społeczność
społeczność w dużym stopniu polegała na 
dotacjach (np. z Funduszu Modernizacyjnego UE) i 
stanęła w obliczu wyzwań związanych z 
uzyskaniem pożyczek bankowych i inwestycji 
członkowskich (wspólna bariera, z którą borykają 
się również inne społeczności energetyczne w 
UE, próbując zabezpieczyć inwestycje prywatne). 
Wyzwania te wynikały z połączenia zależności od 
dotacji unijnych z brakiem w pełni 
znormalizowanych ram regulacyjnych w Republice 
Czeskiej, co ogranicza porównywalność inwestycji 
prywatnych.
ryzyko inwestycyjne oraz brak znacznych aktywów, 
które można by zaoferować jako zabezpieczenie. 
Pomimo zaangażowania LGD, które były w stanie 
zapewnić wiedzę specjalistyczną w zakresie 
identyfikacji źródeł finansowania, społeczność napotkała 
opóźnienia w zabezpieczeniu niezbędnych środków 
finansowych na wsparcie realizacji projektu.

• Równoważenie interesów: Zapewnienie 
sprawiedliwego uczestnictwa i uniknięcie dominacji 
określonych grup interesariuszy wymagało starannego 
zarządzania i przejrzystej komunikacji. Dlatego 
Opavsko starannie reguluje równowagę swoich 
członków (równowaga między firmami prywatnymi a 
interesariuszami publicznymi).

• Świadomość i zaangażowanie: Promowanie 
koncepcji energetyki społecznościowej i uzyskanie 
szerokiego poparcia społecznego wymagało 
szerokiego
w mediach, szczególnie w czasie kryzysu 
energetycznego i napięć geopolitycznych. W 
rzeczywistości, pomimo obniżonej ceny energii, nie było
nie było bezpośrednich korzyści dla członków 
społeczności energetycznej, biorąc pod uwagę, że ceny 
energii były szczególnie wysokie w momencie 
zakładania ENERKOM OPAVSKO, a także w czasie 
kryzysu energetycznego i napięć geopolitycznych.
Społeczność energetyczna musiała nabrać nieco 
większego rozpędu, aby jej model biznesowy mógł w 
pełni funkcjonować. W związku z tym korzyści finansowe 
z projektu nie zostały natychmiast rozdzielone między 
członków, co zaowocowało skomplikowanymi 
kampaniami komunikacyjnymi w celu zaangażowania 
szerszej liczby interesariuszy.

Czynniki sukcesu

• Rola lokalnych grup działania (LGD): LGD 
działały jako inkubatory dla społeczności 
energetycznej, zapewniając krytyczne 
doświadczenie, dobrą wolę i połączenia z sieciami 
innowacji zarówno w kraju, jak i za granicą.
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połączenia z sieciami innowacji zarówno na poziomie 
krajowym, jak i w całej UE (np. REScoop18i ELARD19) .

• Doświadczone zespoły: Społeczność skorzystała z 
dobrze wykształconego i doświadczonego zespołu 
składającego się z ekspertów z administracji 
miejskiej, a także z firm prywatnych.
z administracji miejskiej, a także z prywatnych firm z 
regionu o silnych zdolnościach i doświadczeniu w 
zakresie innowacji i planowania strategicznego.

• Różnorodność członków: Włączenie gmin, firm, 
organizacji pozarządowych i obywateli zapewniło 
różnorodne perspektywy i szerokie wsparcie.

• Wykorzystanie lokalnych zasobów: Wykorzystując 
potencjał odnawialnych źródeł energii w regionie - 
takich jak biomasa, energia słoneczna i wodna - 
ENERKOM OPAVSKO zmniejszył swoją zależność od 
przesyłu energii na duże odległości, wzmacniając 
swoją odporność.

7.4 Możliwość transferu
Model ENERKOM OPAVSKO ma znaczny potencjał do 
powielania w innych regionach, szczególnie tych o 
podobnych profilach geograficznych i demograficznych, takich 
jak Świdnica. Społeczność energetyczna służy jako przykład 
tego, jak połączyć interesy publiczne i prywatne wokół 
produkcji energii odnawialnej i rozwoju lokalnego. Kluczowe 
elementy udanego transferu obejmują

• Ustanowienie Lokalnych Grup Działania (LGD) lub 
podobnych instytucji pełniących rolę inkubatorów. 
Rola LGD w OPAVSKO znajduje się w czołówce tej 
społeczności energetycznej. Zaangażowanie takich 
podmiotów jest praktyką, którą można powielać, a kilka 
społeczności energetycznych jest rozwijanych z LGD 
działającymi jako moderatorzy zarówno w Czechach, 
jak i poza nimi
(np. wymiana między społecznościami energetycznymi 
a Lokalnymi Grupami Działania ma miejsce we 
Włoszech, a także w innych krajach Europy 
Wschodniej). W przypadku Świdnickiego Klastra 
Energii sugeruje się zaangażowanie LGD w 
planowanie i realizację działań, uwalniając rzeczywisty 
potencjał terytorium do realizacji lokalnych projektów 
energetycznych. Ponadto podmioty takie jak LGD mogą 
być kluczowymi czynnikami umożliwiającymi pokonywanie 
barier akceptacji społecznej, takich jak te, z którymi boryka 
się Świdnica. W rzeczywistości te
W rzeczywistości te podmioty terytorialne utworzone 
przez lokalnych interesariuszy mają bezpośrednie 
powiązania z lokalnymi sektorami gospodarczymi, a 
zatem ich zaangażowanie na etapach planowania jest 
silną rekomendacją do rozważenia dla polskiego 
klastra.

• Zapewnienie zrównoważonej bazy członkowskiej, 
która obejmuje gminy, przedsiębiorstwa i obywateli. 
Jedną z kluczowych praktyk Opavsko jest sposób, w 
jaki zarządza ono różnymi interesami swoich członków 
(np. podmiotów publicznych i prywatnych). 
Zapewnienie równowagi między różnymi typami 
podmiotów w członkostwie jest kluczową kwestią przy 
tworzeniu społeczności energetycznej. W przypadku 
Opavsko, akt założycielski społeczności 
energetycznej ustanowił zasadę, że ani firmy 
prywatne, ani podmioty publiczne nie mogą 
reprezentować ponad 50% całkowitej liczby członków. 
Takie podejście, w tym udział organizacji 
pozarządowych
aby zachować równowagę między interesami 
prywatnymi i publicznymi, jest kluczową lekcją do 
naśladowania dla Świdnicy. Ponadto włączenie 
organizacji pozarządowych (np. lokalnych organizacji 
pozarządowych działających w dziedzinie ochrony 
środowiska i różnorodności biologicznej) może być 
cenne dla przekazywania przesłania projektu i 
planowanych działań lokalnym mieszkańcom.

• Wykorzystanie istniejących sieci, takich 
jak REScoop.eu, w celu uzyskania 
wskazówek i dobrych praktyk.
praktyki. Kluczowym czynnikiem sukcesu, który 
można przenieść do innych kontekstów, jest 
możliwość uczenia się i nawiązywania wymiany 
dobrych praktyk z innymi społecznościami 
energetycznymi lub podobnymi inicjatywami w UE. 
Opavsko skorzystało z relacji z odpowiednimi 
sieciami, takimi jak REScoop.eu, aby uczyć się i 
stosować lekcje we własnym kontekście. Model ten 
zainspirował już utworzenie 17 dodatkowych 
społeczności ENERKOM w Republice Czeskiej, 
demonstrując jego skalowalność i zdolność 
adaptacji.
Jego podejście do zarządzania i partycypacyjnego 
podejmowania decyzji zapewnia odporność i 
elastyczność, dzięki czemu dobrze nadaje się do 
szerokiego zakresu kontekstów. Zasadniczo przyjęcie 
wytycznych i czerpanie korzyści z istniejących sieci 
może być podstawowym aspektem do rozważenia 
dla Świdnicy.

8. Wspólnota Energetyczna Chamole, Francja

8.1 Informacje ogólne
Wspólnota Energetyczna Chamole20to wspólnota 
energetyczna zlokalizowana w Chamole, małej gminie w 
departamencie Jura w regionie Bourgogne-Franche-Comté we 
wschodniej Francji.
we wschodniej Francji. Wioska ta, licząca około 170 
mieszkańców, rozpoczęła transformacyjną podróż w kierunku 
energii odnawialnej poprzez inicjatywę kierowaną przez 
społeczność.

Społeczność energetyczna koncentruje się wokół jednej 
turbiny wiatrowej będącej własnością mieszkańców, która 
jest częścią większej farmy wiatrowej składającej się z 
sześciu turbin, każda o mocy znamionowej 3 MW. Inicjatywa 
rozpoczęła się w 2007 roku, kiedy ówczesny burmistrz,

18. Więcej informacji tutaj: https://www.rescoop.eu/network/map/
19. Więcej informacji tutaj: https://elard.eu/elard-knowledge-hub/ 20. Więcej informacji tutaj: https://eolienne-chamole.fr/

https://www.rescoop.eu/network/map/
https://elard.eu/elard-knowledge-hub/
https://eolienne-chamole.fr/
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Jean-Louis Dufour współpracował z niemiecką firmą 
Intervent21przy budowie parku wiatrowego. Celem było 
włączenie do projektu co najmniej jednej turbiny należącej do 
społeczności. Po latach planowania, zbierania funduszy,
i współpracy z interesariuszami, farma wiatrowa zaczęła 
działać w 2017 roku, a społeczność oficjalnie nabyła turbinę 
obywatelską w grudniu 2018 roku.

Główną motywacją stojącą za projektem było wspieranie 
transformacji energetycznej w lokalnym regionie Francji, 
zmniejszenie zależności od paliw kopalnych i wzmocnienie 
pozycji lokalnej społeczności poprzez zbiorową własność. 
Rola Chamole wykraczała poza hostowanie turbiny i 
obejmowała
aktywne zaangażowanie i inwestycje społeczności, tworząc 
model zdecentralizowanej produkcji energii i zarządzania 
opartego na współpracy.

Park wiatrowy Chamole posiada sześć turbin wiatrowych, 
każda o mocy nominalnej 3 MW (3000 kW). Oznacza to, że 
przy pełnej mocy operacyjnej pojedyncza turbina może 
wyprodukować 3000 kWh energii elektrycznej. Gdy wszystkie 
sześć turbin pracuje z maksymalną wydajnością, całkowita 
moc farmy wiatrowej osiąga 18 MW. W ciągu zaledwie jednej 
godziny pełnej produkcji park generuje równowartość 
rocznego zużycia energii elektrycznej przez sześć 
przeciętnych gospodarstw domowych. Aby turbiny działały z 
pełną mocą, prędkość wiatru musi osiągnąć
12,5 m/s, co odpowiada około 45 km/h.

Podczas gdy firma Intervent kierowała rozwojem parku 
wiatrowego, pięć turbin wiatrowych jest własnością firmy 
Sabine, która dołączyła do projektu jako partner i która 
należy do Enercon, niemieckiej firmy zajmującej się 
turbinami wiatrowymi, która zbudowała park. Szósta 
turbina, początkowo należąca do firmy Sabine 2, została 
następnie zakupiona od Enercon przez partnerstwo składające 
się z pięciu podmiotów.
(patrz opis struktury własności podany poniżej), aby stać się 
turbiną wiatrową należącą do mieszkańców Chamole:

8.2 Zagłębienie się w społeczny model biznesowy
Społeczność energetyczna Chamole działa w oparciu o 
partycypacyjny i inkluzywny społeczny model biznesowy, 
kładący nacisk na własność spółdzielczą, finansowanie 
społecznościowe i wspólne korzyści. Kluczowe elementy tego 
modelu biznesowego zostały opisane poniżej.

Struktura własności

Turbina będąca własnością obywateli należy do mieszanej 
grupy interesariuszy:

• Gmina Chamole (podmiot publiczny)22;

• SEM EnR Citoyenne23, publiczne i obywatelskie narzędzie 
terytorialne stworzone w 2016 r. dla elektrowni 
wiatrowej Chamole.

21. Intervent SAS jest francuskim oddziałem niemieckiej firmy Das Grüne Emissionshaus.
22. Więcej informacji dostępnych tutaj: https://www.annuaire-mairie.fr/mairie-chamole.html
23. Więcej informacji dostępnych tutaj: http://www.sem-enr.fr/

wspiera kolektywy i finansuje rozwój publicznych i 
obywatelskich projektów dotyczących produkcji energii 
odnawialnej;

• Jurascic, Énergies Renouvelables Citoyennes24, lokalna 
spółdzielnia energetyczna utworzona w 2016 r. w celu 
zainwestowania w turbinę wiatrową Chamole. Jurascic 
zgromadziła ponad 600 obywateli (w tym mieszkańców 
gmin położonych wokół Chamole)
w ponad 40 "klubach inwestycyjnych" i zebrał
600 000 euro dla wspólnoty. Jurascic jest największym 
udziałowcem Energy Community of Chamole. Ma ona 
formę prawną spółdzielni użyteczności publicznej (SCIC) 
działającej zgodnie z zasadą "jedna osoba, jeden głos" i 
reinwestującej co najmniej 60% zysków w przyszłe 
projekty;

• ERiCSol(25) (Énergies Renouvelables Citoyennes et 
Solidaires), regionalna spółka z funkcją 
spółdzielczą, która została utworzona w 2010 r. 
i działa na zasadzie spółdzielni.
regionalna spółka z funkcją spółdzielni, która została 
utworzona w 2010 r. i wspiera oraz finansuje 
obywatelskie wspólnoty energii odnawialnej;

• Énergie Partagée Investissement26, krajowa 
spółdzielnia utworzona w 2010 r., która wspiera 
projekty prowadzone przez obywateli. Énergie 
Partagée wspiera i finansuje projekty energii 
odnawialnej prowadzone przez podmioty 
terytorialne w całej Francji.

Model finansowania

Finansowanie turbiny wiatrowej obejmowało połączenie 
kapitału własnego i pożyczek, przy czym obywatele wnieśli 
do 600 000 euro za pośrednictwem klubów inwestycyjnych 
Jurascic. Kluby te są tworzone przez grupy obywateli, którzy 
spotykają się, aby inwestować w społeczność; kluby składają 
się z minimum
pięć i maksymalnie 20 osób (członkami są sąsiedzi, rodziny, 
przyjaciele itp.), ale rzeczywista liczba może z czasem ulec 
zmianie. Kluby są otwarte dla wszystkich, bez wymogu 
posiadania specjalistycznej wiedzy, i mogą w nich uczestniczyć 
nawet dzieci. Kluby inwestycyjne mają podstawę prawną w 
postaci konwencjonalnej współwłasności27. Po utworzeniu klub 
otwiera rachunek bankowy w swojej nazwie i jest 
reprezentowany przez dyrektora i skarbnika. Każdy członek 
wpłaca 100 euro, aby dołączyć, a suma ta jest 
wykorzystywana przez klub
na przystąpienie do spółdzielni, w którym to momencie klub 
staje się udziałowcem spółdzielni. Uwaga:

• Crowdfunding odegrał kluczową rolę, a ponad 600 
obywateli utworzyło 40 klubów inwestycyjnych, 
umożliwiając szeroki udział społeczności.

24. Więcej informacji można znaleźć tutaj: https://jurascic.com/
25. Więcej informacji dostępnych tutaj: https://www.ercisol.fr/
26. Więcej informacji dostępnych tutaj: https://www.ercisol.fr/
27. Więcej informacji dostępnych tutaj: https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/ 

F2589?lang=en#:~:text=Regulacja%20współwłasności%20jest%20pisemnym%20
dokumentem%20z%20regulacją%20kondominium%20lub%20ryzykiem%20poni
esienia%20odpowiedzialności.

https://www.annuaire-mairie.fr/mairie-chamole.html
http://www.sem-enr.fr/
https://jurascic.com/
https://www.ercisol.fr/
https://www.ercisol.fr/
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F2589?lang=en&%3A~%3Atext=The%20co-ownership%20regulation%20is%20a%20written%20document%20that%2Cwith%20the%20condominium%20regulation%20or%20risk%20incurring%20liability
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F2589?lang=en&%3A~%3Atext=The%20co-ownership%20regulation%20is%20a%20written%20document%20that%2Cwith%20the%20condominium%20regulation%20or%20risk%20incurring%20liability
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F2589?lang=en&%3A~%3Atext=The%20co-ownership%20regulation%20is%20a%20written%20document%20that%2Cwith%20the%20condominium%20regulation%20or%20risk%20incurring%20liability
https://www.service-public.fr/particuliers/vosdroits/F2589?lang=en&%3A~%3Atext=The%20co-ownership%20regulation%20is%20a%20written%20document%20that%2Cwith%20the%20condominium%20regulation%20or%20risk%20incurring%20liability
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• Dodatkowe wsparcie finansowe pochodziło z 
Publicznego Banku Inwestycyjnego, agencji ADEME 
i regionu Bourgogne-Franche-Comté.

Strumienie przychodów

Przychody pochodzą głównie ze sprzedaży energii 
elektrycznej po regulowanej cenie 83 EUR/MWh, 
gwarantowanej przez 15 lat. Aspekt ten jest specyficzny i 
szczególny dla francuskiego kontekstu i prawodawstwa. 
Aker kilka rund
Dzięki negocjacjom z krajowym operatorem systemu 
dystrybucyjnego (OSD) i organem regulacyjnym, Wspólnota 
Energetyczna Chamole była w stanie wynegocjować stałą cenę 
za energię elektryczną dostarczaną przez jej turbinę wiatrową. 
Warto jednak zauważyć, że takie negocjacje mogą być 
możliwe tylko w krajach, w których działa tylko kilku OSD, tak 
jak we Francji, gdzie istnieje tylko jeden główny dystrybutor. 
Osiągnięcie takiego porozumienia może być trudniejsze lub 
nawet niemożliwe w innych państwach członkowskich z wieloma 
OSD (np. Niemcy mają ponad 700 OSD).

Zyski są dystrybuowane jako dywidendy dla interesariuszy lub 
reinwestowane w nowe inicjatywy w zakresie energii odnawialnej, 
w zależności od mandatu każdego pojedynczego podmiotu 
(patrz sekcja powyżej).

Zaangażowanie społeczności

Regularne spotkania, inicjatywy edukacyjne i kampanie 
"Tupperwatt" (nieformalne spotkania w domach) były 
organizowane w celu informowania i angażowania obywateli. 
Model partycypacyjny rozszerzył się na programy szkolne i 
wycieczki publiczne, zwiększając świadomość energetyczną.

Takie podejście zapewniło zarówno możliwość zapewnienia 
odpowiedniego finansowania/inwestycji, jak i silnego 
zaangażowania lokalnego, czyniąc Chamole odpornym i 
skoncentrowanym na społeczności modelem 
energetycznym.

8.3 Wyzwania i czynniki sukcesu
Wyzwania

• Bariery finansowe: Zabezpieczenie wymaganego 
kapitału w wysokości 650 000 euro stanowiło poważne 
wyzwanie.
Jednak wykorzystanie inwestycji obywatelskich i 
finansowania publicznego złagodziło ten problem. 
Fundusze wymagane do zakupu turbiny wiatrowej i 
uzupełnienia pożyczki z Banque Publique 
d'Investissement wyniosły 650 000 euro. Aby spłacić 
tę kwotę, obywatele przekazali 600 000 euro, z 
czego 550 000 euro pochodziło od Jurascic. 
Pozostałe 50 000 euro
zostało przekazane przez SEM EnR Citoyenne i gminę 
Chamole. Jurascic planuje dalsze pozyskiwanie funduszy 
na wsparcie przyszłych projektów.

• Akceptacja społeczna: Początkowy sceptycyzm 
mieszkańców wobec projektów turbin wiatrowych 
wymagał intensywnego zaangażowania 
społeczności i budowania zaufania. Należy również 
wspomnieć, że
gmina Chamole posiadała już drewnianą elektrownię 
wiatrową.

i fotowoltaicznych, a zatem była już zaangażowana w 
transformację energetyczną. Wspólnota Energetyczna 
Chamole ma na celu wspieranie akceptacji społecznej 
poprzez dostarczanie obywatelom popartych 
naukowo informacji na temat korzyści ekonomicznych 
i wpływu turbin wiatrowych na środowisko.

• Wiedza techniczna: Współpraca z doświadczonymi 
podmiotami, takimi jak Intervent i Enercon, pozwoliła 
wyeliminować luki w lokalnej wiedzy technicznej i 
usprawnić realizację projektu.

• Przeszkody regulacyjne: Poruszanie się po 
biurokratycznych procedurach związanych z 
pozwoleniami i ocenami środowiskowymi wymagało 
wytrwałości. Oceny oddziaływania na środowisko, 
pozwolenia i umowy o przyłączenie do sieci mogą 
być
czasochłonne, opóźniając realizację projektu. Co więcej, 
francuskie otoczenie regulacyjne dla energetyki 
wiatrowej jest skomplikowane, z nakładającymi się 
jurysdykcjami i zmieniającymi się politykami. Ta złożoność 
może zniechęcać do inwestycji i komplikować rozwój 
projektów, co widać w szerszych wyzwaniach stojących 
przed francuskim przemysłem morskiej energetyki 
wiatrowej

Czynniki sukcesu

• Silne przywództwo: Chociaż firma Intervent 
początkowo przedstawiła pomysł budowy parku 
turbin wiatrowych, to burmistrz Chamole był tym, który 
doprowadził do zaangażowania mieszkańców i rozwoju 
społeczności. Proaktywne podejście i wizja burmistrza 
zainspirowały zbiorowe działania i przyciągnęły do 
projektu ekspertów. Założył Jurascic i SEM EnR 
Citoyenne oraz zmobilizował podmioty z całego 
terytorium i regionu - mieszkańców i polityków na 
wszystkich szczeblach (lokalnym, departamentalnym, 
regionalnym i krajowym).

• Udział społeczności: Kluby inwestycyjne zapewniły 
innowacyjny sposób łączenia zasobów przy 
jednoczesnym wspieraniu poczucia odpowiedzialności 
wśród obywateli.

• Zarządzanie oparte na współpracy: Integracyjny 
model SCIC zapewniał uczciwe podejmowanie decyzji 
i sprawiedliwy podział zysków.

• Zachęty finansowe: Gwarantowane ceny zakupu 
energii elektrycznej uspokoiły inwestorów i 
zapewniły długoterminową stabilność.

8.4 Zbywalność
Model społeczności energetycznej Chamole oferuje cenne 
spostrzeżenia do powielenia w innych regionach. Po 
pierwsze, silne przywództwo i poczucie inicjatywy ze 
strony władz lokalnych, w połączeniu z 
zaangażowaniem lokalnej społeczności, były kluczem do 
sukcesu tej społeczności.
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Ta cecha inicjatywy ma duży potencjał do przeniesienia w 
całej Europie, gdzie istnieje silne poczucie wspólnoty na 
obszarach wiejskich, w tym w Świdnicy, pomimo tego, że 
społeczność energetyczna jest prowadzona przez lokalnego 
burmistrza).
Co więcej, model spółdzielczy pomógł wzmocnić postępy 
społeczności, zapewniając obywatelom równy głos i przejęcie 
odpowiedzialności za społeczność, w połączeniu z 
uzupełniającym zaangażowaniem podmiotów regionalnych i 
krajowych. Społeczność została zbudowana wokół spółdzielni 
jako SCIC specyficznej dla prawa francuskiego. Pomimo tego, 
że jest to kluczowy atut Chamole, konkretny model 
organizacyjny ma prawdopodobnie mniejsze znaczenie niż 
silne lokalne przywództwo. W rzeczywistości społeczności 
energetyczne potrzebują lokalnych mistrzów i "herosów", a 
zatem kierowanie społecznością energetyczną przez lokalnego 
interesariusza/obywatela jest kluczową cechą, którą należy 
wziąć pod uwagę przy replikowaniu tej dobrej praktyki.

Po drugie, kluby inwestycyjne lub finansowanie 
społecznościowe za pośrednictwem małych, nieformalnych 
obywatelskich grup energetycznych znacznie 
demokratyzują finansowanie projektów i budują spójność 
społeczną. Chociaż nabycie należącej do obywateli turbiny 
wiatrowej Chamole wykorzystało specyficzną formę klubów 
inwestycyjnych, ważną cechą charakterystyczną jest 
oddolne finansowanie przez obywateli.
jest zastosowany oddolny obywatelski model 
finansowania, który można powielić za pomocą jakiejś 
alternatywnej, dobrze zorganizowanej struktury 
"finansowania społecznościowego".
Kluczowymi warunkami niezbędnymi do pozyskania tego 
rodzaju finansowania są: (i) dobra strategia komunikacyjna 
dotycząca korzyści, uczestnictwa i organizacji oraz (ii) 
doświadczona platforma zarządzająca/organizacja/osoba w 
procesach finansowania społecznościowego.

Podejścia komunikacyjne

9. Przegląd działań komunikacyjnych w studiach 
przypadków społeczności energetycznych

Dla każdego studium przypadku opisanego powyżej, podjęte 
działania komunikacyjne - w zakresie mediów 
społecznościowych, stron internetowych itp. - zostały ocenione 
i podsumowane w tabeli
1. Analizowane społeczności energetyczne są zróżnicowane i 
nie ma jednego medium komunikacyjnego, które byłoby 
używane przez wszystkie społeczności. Wszystkie 
społeczności, z wyjątkiem jednej, mają dedykowane strony 
internetowe promujące ich działalność, choć zakres informacji 
i częstotliwość publikacji znacznie się różnią. Ogólnie rzecz 
biorąc, większość społeczności jest umiarkowanie aktywna w 
mediach społecznościowych.

Facebook jest najpopularniejszym kanałem mediów 
społecznościowych. Warto zauważyć, że to nie same klastry 
są wiodącymi posiadaczami kont dla działań komunikacyjnych. 
Widzimy raczej, że liderzy klastrów odgrywają ważną rolę w 
integrowaniu działań komunikacyjnych klastra z 
rozpowszechnianiem innych działań (np. liderzy Klastra Energii 
Ochotnica i Enerkom Opavsko).
Szczególnie interesujący jest przypadek Ochotnicy, w której 
głównym kanałem komunikacji w mediach 
społecznościowych jest prywatny profil wójta (Tadeusza 
Królczyka), który postrzega to jako ukierunkowane i skuteczne 
podejście do komunikacji ze społecznością, pozwalające 
klastrowi czerpać korzyści z szerszego zasięgu przy 
jednoczesnym zachowaniu poczucia zaufania. Jeśli chodzi o 
serwis X.com (dawniej Twitter), klastry objęte studium 
przypadku nie są w nim znacząco obecne. Żywiecki Klaster 
Energii próbował korzystać z tego kanału, jednak ostatni post 
opublikował w 2017 roku. Koordynator Klastra Energii Żywiec 
jest jedynym aktywnym użytkownikiem LinkedIn, który jest 
wykorzystywany przede wszystkim jako kanał komunikacji w 
celu dalszego rozpowszechniania informacji na temat 
finansowania i osiągnięć Klastra.

Tylko trzy społeczności energetyczne mają aktywne, odrębne 
strony internetowe: Klaster Energii Żywiec, Klaster Energii 
Tychy i Wspólnota Energetyczna Chamole. Zarówno strony 
internetowe Żywca, jak i Tychów zawierają podstronę z 
aktualnymi informacjami, ale wydaje się ona stosunkowo 
nieużywana; ostatnie informacje dla Żywca zostały 
opublikowane w 2021 r., a dla Tychów w 2023 r. W 
przeciwieństwie do Żywca i Tychów, strona internetowa 
Chamole została zaprojektowana raczej jako wizytówka 
projektu niż źródło wiadomości na temat klastra.

Podsumowując, analiza podkreśla różnorodność strategii, 
przy czym intensywność działań zależy od różnych 
czynników, w tym zdolności do zintegrowania działań 
klastra z szerszymi ramami komunikacji lidera i jego 
ogólnego zaangażowania.
komunikacji lidera i jego ogólnego zaangażowania. Widać 
wyraźnie, że społeczności próbowały różnych kanałów 
komunikacji przez lata swojej działalności. Ostatecznie 
długoterminowy sukces komunikacji zależy od połączenia 
wiedzy i zrozumienia lokalnych interesariuszy z 
umiejętnością korzystania z kanałów komunikacji, które 
docierają do odbiorców.
społeczności. Rozwijanie skutecznej komunikacji wymaga 
uznania potrzeby korzystania z mediów i formatów 
komunikacji, które są najbardziej znane i dostępne dla 
lokalnej społeczności. Ponadto kilka przykładów pokazuje, że 
wdrażanie strategii komunikacyjnych i działań społeczności 
energetycznej może być podatne na ograniczenia finansowe. W 
szczególności, gdy społeczność energetyczna działa w oparciu 
o "model oparty na projektach", który może skutkować 
zawieszeniem działań, jeśli nie ma trwającego projektu, 
przerwy w działaniach komunikacyjnych mogą podważyć 
wcześniejsze wysiłki i utrudnić ustanowienie 
długoterminowego zaufania do transformacji energetycznej.
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T A B E L A  1: CYFROWE K A N A Ł Y  K O M U N I K A C J I  

BADANYCH K L A S T R Ó W  E N E R G I I  I  S P O Ł E C Z N O Ś C I .  

Nie. Klaster energii
/ Społeczność

Aktywność na 
stronie internetowej

Aktywność w 
mediach 
społecznościo
wych: 
Facebook

Aktywność w 
mediach 
społecznościowych: 
X.com (dawniej 
Twitter)

Aktywność w 
mediach 
społecznościowy
ch: LinkedIn

1. Żywiecki Klaster 
Energii

Ostatnia 
informacja na 
stronie
stronie internetowej 
Klastra Żywieckiego 
Energii została 
opublikowana w 
2021 roku.

Ostatni post 
opublikowany 
15 kwietnia 
2021 r.
(link)

Konto jest 
nieaktywne od 2017 
r. (link).

Profil: 3 posty,
ostatni 7 
miesięcy 
temu.

2. Tyskiego 
Klastra Energii

Ostatnia 
informacja na 
stronie Klastra 
Tyskiego Energii 
została 
opublikowana w 
2023 roku.

Ostatni post 6 
października 
2022 roku. (link)

Brak konta w 
serwisie; ostatnia
informacja o klastrze w 
2020 r.

NIE DOTYCZY

3. Skawińska 
Wspólnota 
Energetyczna

Brak
Brak aktualnych 
informacji o 
działaniach 
Kooperacji na 
podstronie 
internetowej.

NIE DOTYCZY NIE DOTYCZY NIE DOTYCZY

4. Ochotnicki 
Klaster Energii

Ostatnie 
informacje na 
stronie 
internetowej 
gminy Ochotnica 
zostały
opublikowane w 2022 
roku.

Profil Wójta 
Ochotnicy:
<20 postów 
miesięcznie

NIE DOTYCZY NIE DOTYCZY

5. ENERKOM
Wspólnota 
Energetyczna 
OPAVSKO

Brak 
oddzielnej 
strony 
internetowej
;
Brak wiadomości na 
temat ENERKOM w 
Opavsko na stronie 
internetowej LGD.

Aktywne konto: 
Lokalna Grupa 
Działania; 6 
postów w
styczniu 2025 r.
(1 na ENERKOM)

Brak konta w 
serwisie; Ostatni 
post na EO został 
opublikowany w 
2022 r.

NIE DOTYCZY

6. Wspólnota 
Energetyczna 
Chamole

Aktywny biuletyn; 
nieaktywna strona 
internetowa.

NIE DOTYCZY Brak konta w 
serwisie; ostatnie
informacja w 2017 r.

NIE DOTYCZY

https://klasterzywiec.pl/nowe-wladze-nowe-wyzwania/
https://klasterzywiec.pl/nowe-wladze-nowe-wyzwania/
https://klasterzywiec.pl/nowe-wladze-nowe-wyzwania/
https://www.facebook.com/ZywieckaEnergiaPrzyszlosci
file://localhost/C:/Users/P.Baker/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7TF47WL2/x.com/klasterzywiecpl
https://www.linkedin.com/company/operator-klastra-%C5%BCywiecka-energia-przysz%C5%82o%C5%9Bci/
https://www.klasterenergii.tychy.pl/aktualnosci
https://www.klasterenergii.tychy.pl/aktualnosci
https://www.facebook.com/tyski.klaster.energii
https://www.gminaskawina.pl/srodowisko/powietrze/spoldzielnia-energetyczna-skawina-ses
https://www.gminaskawina.pl/srodowisko/powietrze/spoldzielnia-energetyczna-skawina-ses
https://www.gminaskawina.pl/srodowisko/powietrze/spoldzielnia-energetyczna-skawina-ses
https://www.ochotnica.pl/?s=klaster
https://www.ochotnica.pl/?s=klaster
https://www.ochotnica.pl/?s=klaster
https://www.facebook.com/tadeusz.krolczyk?locale=pl_PL
https://www.facebook.com/tadeusz.krolczyk?locale=pl_PL
https://www.masopavsko.cz/?fbclid=IwY2xjawIawWZleHRuA2FlbQIxMAABHeKqhGLaNPO9p6wq26a_rfmlSySan2PGU-0zNmv7l6zm1rjk9fwoQqYUfA_aem_LNjE-kNsFWKjvvKZuZ54Zg
https://www.masopavsko.cz/?fbclid=IwY2xjawIawWZleHRuA2FlbQIxMAABHeKqhGLaNPO9p6wq26a_rfmlSySan2PGU-0zNmv7l6zm1rjk9fwoQqYUfA_aem_LNjE-kNsFWKjvvKZuZ54Zg
http://www.facebook.com/masopavsko.cz/
http://www.facebook.com/masopavsko.cz/
https://eolienne-chamole.fr/
https://eolienne-chamole.fr/
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Wnioski

10. Kluczowe wnioski i wyciągnięte wnioski

Niniejsza sekcja zawiera kluczowe wnioski z sześciu studiów 
przypadku, które mogą służyć jako inspiracja dla Świdnickiego 
Klastra Energii.

10.1 Zarządzanie klastrem
Zarządzanie i współpraca pomiędzy członkami 
klastra

• Przywództwo klastra. W większości udanych 
projektów, takich jak Ochotnica (gmina) i Żywiec 
(związek międzygminny), koordynator klastra jest 
podmiotem bezpośrednio zainteresowanym sukcesem 
projektu i otwartym na innowacyjne pomysły 
projektowe. Takie zaangażowanie w sukces klastra 
może wzbudzić głębokie poczucie celu i umożliwić 
klastrowi czerpanie korzyści z długoterminowej wizji, 
która może być trudniejsza do opracowania z 
perspektywy "outsidera". Zarówno francuskie, jak i 
czeskie studia przypadków ilustrują, jak silne przywództwo 
ze strony lokalnych interesariuszy i organizacji (np. 
burmistrza w Chamole i LGD w Opavsko) jest 
kluczowym atrybutem i motorem udanej realizacji 
społeczności energetycznej.

• Ważne jest, aby decydenci polityczni 
współpracowali i angażowali się w działania 
z przedstawicielami interesariuszy, grupami 
terytorialnymi i innymi osobami, które 
mogą działać jako lokalni mistrzowie i mogą 
zainicjować i ożywić proces tworzenia 
społeczności energetycznej.

• Struktura i procesy decyzyjne. Wyniki studiów 
przypadku wskazują, że powierzenie 
koordynatorowi klastra głównego organu 
decyzyjnego umożliwia klastrowi większą zwinność i 
bardziej zdecydowane działania. W takiej sytuacji 
rada klastra lub podobny organ zarządzający 
reprezentujący szersze członkostwo lub okręg klastra 
pełni rolę bardziej doradczą lub monitorującą. 
Znaczenie wdrożenia modelu decyzyjnego, który 
może skutecznie i sprawnie równoważyć różne i 
potencjalnie sprzeczne interesy, zostało podkreślone 
w studium przypadku czeskiej społeczności 
energetycznej. Wskazuje to na
potrzeba, aby decydenci zastanowili się, jak zbudować 
integracyjny proces dialogu, który może szybko i 
demokratycznie rozwiązać lub pomóc w dostosowaniu 
sprzecznych interesów, tak aby podejmowanie decyzji 
w ramach klastra nie było utrudnione. W tym celu 
organizacja klastrowa może sama odgrywać ważną 
rolę w dostarczaniu wiedzy eksperckiej i zdolności 
doradczych, aby pomóc w

w rozwiązywaniu różnic pomiędzy członkami klastra.
Skuteczny proces decyzyjny powinien zatem łączyć 
dwa równoległe podejścia. Po pierwsze, w dłuższej 
perspektywie lub na poziomie strategicznym, 
wysoce zalecane jest rozwijanie demokratycznych 
form zarządzania. Aktywne zaangażowanie 
wszystkich
Udział członków klastra w procesie decyzyjnym nie tylko 
wspiera różnorodność opinii i możliwości, ale także 
sprzyja motywacji. Na poziomie operacyjnym bardziej 
efektywne jest delegowanie codziennych decyzji do 
jednej instytucji. Najbardziej udane społeczności 
energetyczne są kierowane przez największego lub 
najbardziej aktywnego członka, a nie przez organ 
zewnętrzny, taki jak firma konsultingowa28.

• Skuteczne zarządzanie wymaga pogodzenia 
potrzeby skutecznego i integracyjnego 
procesu rozwiązywania sprzecznych 
interesów w ramach klastra energii z 
potrzebą nadania uprawnień decyzyjnych 
w sposób umożliwiający sprawne i 
precyzyjne zarządzanie operacyjne.

• Członkostwo w klastrze. Studia przypadków sugerują, 
że mogą istnieć sytuacje, w których przyjęcie 
selektywnego podejścia do członkostwa w klastrze 
może ułatwić skuteczne podejmowanie decyzji i 
promować rozwój klastra. Po pierwsze, ograniczenie 
liczby członków klastra może zmniejszyć potencjał 
rozbieżnych i niezgodnych poglądów
Po drugie, mogą wystąpić sytuacje, w których 
indywidualna wielkość członków może stanowić 
wyzwanie dla zarządzania klastrem. Co więcej, mali 
członkowie (np. osoby prywatne i gospodarstwa 
domowe) mogą być nieprzewidywalnymi i 
niestabilnymi partnerami, co ilustrują przypadki 
Ochotnicy i Skawiny. I odwrotnie, jeśli jeden lub kilku 
dużych członków zdominuje klaster, mogą oni wywierać 
nieproporcjonalny wpływ na podejmowanie decyzji lub 
powodować brak równowagi w działaniach30. Dlatego 
też społeczność energetyczna powinna dążyć do 
równowagi między różnorodnością a efektywnością. 
Studia przypadków przedstawione w niniejszym raporcie 
sugerują, że najczęstszy model obejmuje od 10 do 25 
członków,
zarówno z sektora publicznego, jak i prywatnego, 
choć dokładna struktura jest w dużej mierze 
uzależniona od potrzeb lokalnej społeczności i celów 
organizacji partnerskich.

28. Należy zauważyć, że spółka celowa prowadząca Żywiec nie jest organem zewnętrznym, 
ponieważ została założona przez członków klastra.

29. Przykładowo, koordynator klastra Ochotnica wskazał 50 członków jako pożądane maksimum dla 
efektywnego rozwoju klastra

30. Na przykład brak równowagi operacyjnej w przypadku Tychów spowodował trudności w 
rozliczaniu energii.
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Jednocześnie warto wziąć pod uwagę, że dla 
niektórych podmiotów klaster może nie być ostatecznym 
rozwiązaniem, a raczej sposobem na osiągnięcie 
samowystarczalności. W przypadku Tychów, jeden z 
podmiotów, który zbilansował swoją energię poprzez 
klaster, zrezygnował z niego i stał się 
samowystarczalny.

• Odpowiedni model członkostwa w klastrze 
musi zachować równowagę między 
ujednoliceniem celów i ambicji
poszczególnych członków klastra z 
nadrzędnymi celami energetycznymi i 
potrzebami lokalnej społeczności.

• Zaangażowanie obywateli w celu zwiększenia 
akceptacji i lokalnego poparcia. Przeanalizowane 
przypadki pokazały, w jaki sposób zwrócenie się do 
obywateli lokalnej społeczności i uczynienie ich częścią 
projektów, istotną częścią systemu decyzyjnego i 
ogólne wzmocnienie ich pozycji poprzez zapewnienie 
wymiernych korzyści, ostatecznie skutkuje szerszą 
akceptacją projektów energii odnawialnej. Jednak w 
badanych przykładach strategie zaangażowania 
dostosowane do potrzeb, oparte na grupach 
wiekowych, poziomie wykształcenia i płci, okazały się 
skuteczne w kontekście poszerzenia udziału lokalnej 
społeczności w projekcie. Jednak takie ćwiczenie 
należy przeprowadzić, gdy wizja, ramy przesłania
i korzyści płynące z inicjatywy są jasne dla
i korzyści płynące z inicjatywy.

• Promowanie szerszej akceptacji dla 
projektów związanych z energią odnawialną 
można wzmocnić poprzez wykazanie 
potencjału klastra w zakresie dostarczania 
wymiernych korzyści obywatelom. 
Przekazywanie tego przesłania może jednak 
wymagać podejścia dostosowanego do 
różnych podgrup, które należy ująć w ramy 
ogólnej wizji inicjatywy klastrowej.

Przyjęte modele biznesowe

• Współpraca między sektorem publicznym i 
prywatnym31. W niektórych przypadkach, takich jak 
Enerkom Opavsko, siła projektu może opierać się na 
zdolności do zjednoczenia różnych interesariuszy wokół 
wspólnego celu. Osiągnięcie konsensusu w sprawie 
wspólnych celów okazało się ważne dla powodzenia 
współpracy między sektorem publicznym i prywatnym w 
zakresie rozwoju zrównoważonej energii. Kluczowy 
sukces Enerkom Opavsko

31. Niezależnie od tego, polskie ramy prawne mogą stanowić przeszkodę dla skutecznej 
współpracy między podmiotami publicznymi i prywatnymi. W przypadku niektórych projektów, 
takich jak Skawińska Spółdzielnia Energetyczna, ramy prawne były jednym z powodów 
utworzenia wspólnoty energetycznej składającej się wyłącznie z podmiotów komunalnych.

Czynnikiem była strategia komunikacyjna zbudowana 
wokół wspierania lepszych wyników prywatnych firm w 
odniesieniu do europejskich celów zrównoważonego 
rozwoju poprzez nacisk na uczestnictwo w realizacji
krajowych celów systemu energetycznego o zerowej 
emisji netto i demokracji energetycznej.

• Współpracę publiczno-prywatną można 
wzmocnić poprzez promowanie możliwości 
dostosowania lokalnych/regionalnych 
projektów energetycznych do szerszych 
wspólnych celów, takich jak cele redukcji 
emisji netto na poziomie regionalnym i 
krajowym.

• Siła małych społeczności. Chamole
pokazuje, w jaki sposób małe społeczności mogą 
przejąć kontrolę nad dostawami energii poprzez
partycypacyjne i zdecentralizowane modele, w których 
lokalna społeczność znajduje się na czele procesu 
decyzyjnego. W tym przypadku możliwe okazało się 
wygenerowanie znaczących inwestycji w instalacje 
energii odnawialnej. W szczególności, bezpośrednie 
korzyści ekonomiczne (np. obniżone rachunki
i zachęty finansowe) zachęciły mieszkańców do 
zainwestowania w turbinę wiatrową, po raz kolejny 
pokazując, w jaki sposób podejścia promujące 
korzyści
Mechanizmy współdzielenia pozytywnie wpływają na 
społeczną akceptację instalacji odnawialnych źródeł 
energii, co jest jednym z problemów, z którymi boryka 
się Świdnica. Dzięki powiązaniu lokalnej społeczności 
z turbinami wiatrowymi i wymieszaniu źródeł 
finansowania, utrzymanie inwestycji okazało się 
osiągalne nawet dla małej społeczności. Takie 
podejście może być postrzegane jako inspiracja dla 
rozwoju lokalnych inwestycji w gminach zrzeszonych 
w świdnickim klastrze.

• Możliwe jest inicjowanie i finansowanie 
projektów energii odnawialnej nawet w 
małych społecznościach, poprzez 
odpowiednie partycypacyjne i 
zdecentralizowane modele, które promują 
podział korzyści dla lokalnych obywateli.

Wspieranie zrównoważonego rozwoju finansowego

• Uzależnienie od zewnętrznych źródeł finansowania 
występuje w większości środowisk energetycznych, 
zarówno w Polsce, jak i za granicą. Przykład Klastra 
Żywieckiego, który doświadczył dwuletniej przerwy w 
działalności z powodu zamknięcia projektu, jest 
powszechnym doświadczeniem wśród klastrów w 
Polsce. Aby przezwyciężyć to ryzyko, społeczności 
energetyczne muszą zdywersyfikować swoje 
działania i źródła finansowania, wykorzystując liczne 
fundusze i możliwości uzyskania dotacji. Obecnie w 
Polsce istnieje kilka programów i
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Fundusze zapewniają możliwości dla klastrów i 
spółdzielni energetycznych. Być może 
najważniejszym z nich jest Program B2.2.2 Funduszu 
Naprawczego (KPO), który w całości poświęcony jest 
społecznościom energetycznym. Klastry mogą 
również korzystać z funduszy takich jak EFRR, Czyste 
Powietrze czy Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej. Niezależnie od wyżej wymienionych 
możliwości, priorytetem dla wspólnot energetycznych 
powinno pozostać zwiększenie ich zdolności do 
finansowania kosztów operacyjnych ze składek 
członkowskich lub z zysków z wytwarzania energii. 
Niezależność finansowa jest jedyną opcją 
zapewniającą długoterminową stabilność i ciągłość 
działalności.
ciągłość działań. Przypadek Chamole pokazuje, że 
model partycypacyjny, w którym wszyscy 
zaangażowani interesariusze korzystają z podziału 
zysków, może tworzyć zachęty promujące 
długoterminowe zaangażowanie.

• Podczas gdy finansowanie publiczne może 
wspierać tworzenie lokalnych inicjatyw 
energetycznych, długoterminowa ciągłość 
działań wymaga zrównoważonego modelu 
finansowego, który jest niezależny od 
wsparcia publicznego, czy to poprzez zyski, 
czy składki członkowskie.

• Dywersyfikacja źródeł energii jest kolejnym sposobem 
dla społeczności energetycznych na wzmocnienie ich 
długoterminowej stabilności finansowej. Praktycznie 
wszystkie studia przypadków zawarte w niniejszym 
raporcie wykorzystały możliwość generowania energii z 
wielu źródeł (np. kombinacji wiatru, słońca, biogazu lub 
wodoru),

słonecznej, biogazu lub wodoru). Dywersyfikacja źródeł 
może zarówno wspierać bezpieczeństwo 
energetyczne, jak i poszerzać możliwości finansowania. 
Podobnie, inwestycje w magazyny energii i podobne 
narzędzia mogą dodatkowo wspierać stabilność 
finansową społeczności.

• Dywersyfikacja źródeł energii i powiązanych 
działań (np. magazynowanie) może 
przyczynić się do stabilności finansowej i 
rozszerzyć możliwości finansowania 
publicznego.

10.2 Wyzwania prawne i regulacyjne
W Polsce brakuje stabilnych ram prawnych na poziomie 
krajowym. Stabilność środowiska operacyjnego dla polskich 
społeczności energetycznych jest osłabiana przez częste 
modyfikacje ram prawnych, takich jak ustawa o OZE i ustawa o 
zamówieniach publicznych, co potwierdzają źródła zewnętrzne i 
wywiady z polskimi interesariuszami.
klastry opracowują wewnętrzne strategie, aby poradzić 
sobie z niestabilnością i umożliwić dalszy rozwój. W 
przypadku Żywca przyjęto podejście skoncentrowane na 
projekcie, aby zareagować na brak stabilności ram prawnych 
na poziomie krajowym. Patrząc dalej, mogą istnieć 
nowatorskie podejścia, takie jak kluby inwestycyjne i 
finansowanie społecznościowe (np. w przypadku Chamole), 
które można zaadaptować, aby zaoferować możliwe 
rozwiązania w polskim kontekście. Dotyczy to zwłaszcza 
mniejszych projektów, takich jak pojedyncza turbina 
wiatrowa, skierowanych do gmin i ich mieszkańców. Tabela 2
poniżej pokrótce przedstawia kluczowe przeszkody prawne 
zgłaszane przez gminy.

T A B L .  2 K L U C Z O W E  P R Z E S Z K O D Y  P R A W N E  N A Ł O Ż O N E  P R Z E Z  S P O Ł E C Z N O Ś C I  

Nr. Nazwa klastra / spółdzielni Uwagi

1. Żywiecki Klaster Energii Główną kwestią w przypadku Klastra Żywieckiego jest brak długoterminowych ram 
prawnych promujących jego stabilność finansową.
długoterminowych ram prawnych promujących jego stabilność finansową. 
Obecnie klaster działa głównie w oparciu o zewnętrzne, krótkoterminowe 
możliwości finansowania. Bez nich klaster nie może osiągnąć bardziej 
ambitnych celów inwestycyjnych i rozwijać kolejnych projektów zgodnie ze 
swoimi celami.

2. Klaster Energii Tychy Brak odpowiednich ram prawnych dostosowanych do realiów klastra utrudnia 
próby utrzymania stabilnego i adekwatnego mechanizmu rozliczeń pomiędzy 
członkami.
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Nr Nazwa klastra / spółdzielni Uwagi

3. Skawińska Wspólnota Energetyczna Obecna forma prawna spółdzielni energetycznej stwarza zachęty do 
niewłączania interesariuszy z sektora niepublicznego, nawet jeśli mogliby 
oni z niej skorzystać.
Istnieje również rozbieżność między ustawą o odnawialnych źródłach energii 
a ustawą o zamówieniach publicznych.
Wymóg generowania min. 70% zużycia energii, przy jednoczesnym 
utrzymaniu limitu 10 MW, stwarza dalsze ograniczenia w rekrutacji nowych 
członków.

4. Ochotnicki Klaster Energii Częste zmiany w prawie zagrażają długoterminowej stabilności wspólnot 
energetycznych. W 2023 r. Ochotnicki Klaster Energii stanął w obliczu 
problemu związanego z nowelizacją prawa, która zmusiła klaster do zmiany 
składu. Chociaż reforma ta była zgodna z interesami klastra, mogła zagrozić 
jego stabilności.

Podsumowując, częste zmiany ram prawnych stanowią 
poważne wyzwanie, które może osłabić działalność klastra i 
zagrozić jego długoterminowej stabilności, a nawet 
rentowności. Co więcej, ramy prawne mogą stwarzać bariery 
dla rekrutacji nowych członków, zwłaszcza że zapewniają 
niewiele zachęt pozafinansowych dla członków klastra (lub 
spółdzielni).
dla członków klastra (lub spółdzielni), jednocześnie nakładając 
uciążliwe wymogi dotyczące wytwarzania lub zużycia energii, 
które mogą ograniczać zachęty finansowe dla członków.

Możliwe rozwiązania, które są ogólnie istotne dla polskich 
organizacji klastrów energii i społeczności energetycznych, można 
znaleźć na dwa sposoby:

• Bezpośrednio, klastry, zwłaszcza te powiązane poprzez 
większe sieci, powinny pracować nad zwiększeniem 
efektu dźwigni w lobbowaniu na rzecz zmian w 
kluczowych obszarach legislacyjnych i regulacyjnych. 
Kluczowym aspektem byłoby dążenie do większej 
stabilności i harmonizacji ram prawnych.

• Pośrednio, klastry muszą poprawić swoją wewnętrzną 
sprawność. Może to obejmować aktywne poszerzanie 
zakresu prac o powiązane obszary, takie jak edukacja 
ekologiczna i projekty komunikacyjne skierowane do 
lokalnych społeczności. Może to również 
obejmować wzmocnienie możliwości nawiązywania 
kontaktów w okresach między projektami i 
utrzymywanie aktywnych kanałów komunikacji 
poprzez wspieranie inicjatyw partnerów.

Biorąc pod uwagę wszystkie powyższe kwestie oraz 
złożoność polskich ram prawnych dla społeczności 
energetycznych, konieczna może być szersza analiza w celu 
dalszego opracowania strategicznego podejścia do 
przeszkód prawnych napotykanych przez świdnicki klaster.

10.3 Działania klastra w zakresie edukacji i 
podnoszenia świadomości
Rozwiązanie problemu braku wiedzy specjalistycznej

• Rozwijanie wiedzy specjalistycznej w ramach 
klastra. Ze względu na złożoność, 
wielowymiarowość i szybki rozwój technologii OZE, 
najbardziej
Częstym rozwiązaniem problemu braku 
specjalistycznej wiedzy w klastrze jest zatrudnienie 
eksperta ds. energii w zespole koordynującym 
(Skawina, Ochotnica, do pewnego stopnia Tychy). W 
kilku przypadkach, biorąc pod uwagę niedobór 
ekspertów ds. energii na rynku pracy, alternatywnym 
rozwiązaniem jest wyznaczenie pracownika gminy i 
zainwestowanie w rozwój jego wiedzy i umiejętności. 
Istnieje kilka sposobów, aby tacy pracownicy zdobyli 
odpowiednią wiedzę, korzystając z usług prywatnej 
firmy konsultingowej (przypadek Ochotnicy) lub 
poprzez współpracę ze środowiskiem naukowym 
(Tychy, Ochotnica).
ze środowiskiem naukowym (Tychy, Ochotnica), które 
może być chętne do współpracy i ma wiele 
spostrzeżeń do przekazania. Wielu interesariuszy 
wymieniło przykład współpracy z
Akademia Górniczo-Hutnicza. Jeśli nie ma 
możliwości zatrudnienia eksperta ds. energii na 
stałe lub wyznaczenia pracowników do tego celu, 
drugą najlepszą opcją jest
wprowadzenie regularnych szkoleń dla decydentów i 
członków klastra na wzór żywiecki. W kontekście 
klastra świdnickiego, opcje wzmocnienia wiedzy 
specjalistycznej mogą obejmować:

• Ambasador/doradca energetyczny 
(Pełnomocnik energetyczny). Pomysł powołania 
ambasadorów/doradców ds. energii w celu 
zapewnienia płynnej współpracy i odpowiedniej 
wiedzy specjalistycznej
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był rozważany przez różne społeczności (przypadek 
Żywca i Skawiny) i może być odpowiedni dla 
Świdnicy, chociaż może być trudny do wdrożenia 
ze względu na koszty. Aby zoptymalizować koszty, 
można rozważyć wyznaczenie jednego lub dwóch 
doradców przez klaster, którzy obsługiwaliby kilku 
członków klastra.

• Edukacja lokalnych liderów. Organizacja 
regularnych szkoleń dla władz lokalnych jest 
skuteczna, zarówno w rozwiązywaniu problemu 
braku wiedzy specjalistycznej, jak i jako czynnik 
budujący zaufanie (przypadek Żywca).

Rozwiązywanie problemów społeczności lokalnej

• Krótko- i długoterminowe działania komunikacyjne. 
Krótko- i długoterminowe działania komunikacyjne 
wobec mieszkańców powinny być rozpatrywane 
oddzielnie.

• Komunikacja krótkoterminowa opiera się na
na szybkiej i bezpośredniej komunikacji 
"rzeczowej" (np. za pośrednictwem Facebooka lub 
strony internetowej) z jasnym przekazem. Może 
ona koncentrować się na konkretnych kwestiach, 
takich jak możliwości finansowania lub 
wyjaśnienia i oceny istotnych projektów gminnych 
przez ekspertów klastra (przypadki Ochotnicy i 
Żywca), lub może być wykorzystywana do 
rozwiązywania kwestii, które są przyczyną 
niezadowolenia mieszkańców.
Chociaż takie działania komunikacyjne są przede 
wszystkim wykorzystywane do dostarczania 
informacji i zwiększania zrozumienia, mogą one 
pośrednio zwiększać zaufanie społeczności 
lokalnej do projektów OZE i efektywności 
energetycznej.

• Długoterminowa komunikacja jest zwykle 
ukierunkowana na podnoszenie ogólnej świadomości i 
budowanie zaufania społeczności do projektów 
OZE, co prowadzi do lepszej akceptacji społecznej. 
Działania objęte studiami przypadków obejmują 
inicjatywy związane ze społecznością, takie jak 
pikniki ekologiczne lub zakup kompostowników dla 
gospodarstw domowych i projektów szkolnych 
(przypadek Ochotnicy). Kampanie edukacyjne 
wyjaśniające praktyczne korzyści z transformacji 
energetycznej, a także współpraca z wiarygodnymi 
partnerami (np. lokalnymi forami i 
szkołami/uniwersytetami) mogą być sposobem na 
pokazanie zaangażowania klastra w poprawę 
jakości życia w społeczności.
Takie działania i projekty skierowane do 
mieszkańców obszaru Świdnicy mogą stanowić 
sposób na wzmocnienie zaufania i zwiększenie 
akceptacji dla mniej popularnych inwestycji 
klastra w energię odnawialną.



KONTAKT Z UE

Osobiście
W całej Unii Europejskiej znajdują się setki centrów Europe Direct. Adres najbliższego ośrodka można znaleźć w Internecie (european-
union.europa.eu/contact-eu/meet-us_en ).

Telefonicznie lub pisemnie
Europe Direct to serwis, który odpowiada na pytania dotyczące Unii Europejskiej. Z usługą tą można skontaktować się

⚫ pod bezpłatnym numerem telefonu: 00 800 6 7 8 9 10 11 (niektórzy operatorzy mogą pobierać opłaty za te połączenia),
⚫ pod następującym standardowym numerem: +32 22999696,
⚫ za pośrednictwem następującego formularza: .european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_en

WYSZUKIWANIE INFORMACJI O UE

Online
Informacje o Unii Europejskiej we wszystkich językach urzędowych UE są dostępne na stronie internetowej Europa 
(european-union.europa.eu).

Publikacje UE
Publikacje UE można przeglądać lub zamawiać na stronieop.europa.eu/en/publications . Wiele egzemplarzy bezpłatnych publikacji 
można uzyskać, kontaktując się z Europe Direct lub lokalnym centrum dokumentacji (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-
us_en ).

Prawo UE i powiązane dokumenty
Aby uzyskać dostęp do informacji prawnych UE, w tym całego prawa UE od 1951 r. we wszystkich oficjalnych wersjach językowych, 
odwiedź stronę EUR-Lex (eur-lex.europa.eu).

Otwarte dane UE
Portal data.europa.eu zapewnia dostęp do otwartych zbiorów danych instytucji, organów i agencji UE. Można je 
bezpłatnie pobierać i ponownie wykorzystywać zarówno do celów komercyjnych, jak i niekomercyjnych.
Portal zapewnia również dostęp do wielu zbiorów danych z krajów europejskich.
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Inicjatywa na rzecz 
regionów górniczych w 
okresie transformacji

Inicjatywa na rzecz regionów górniczych w 
okresie transformacji jest prowadzona przez 
Komisję Europejską.

ec.europa.eu/coal-regions-in-

transitionsecretariat@coalregions.eu 

@Energy4Europe
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